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Johdanto

Tehtävänä on ollut laatia rakennushistoriaselvitys Turun Luostarinkadun varressa sijaitsevasta 
vuonna 1964 valmistuneesta S:t Olofsskolanin koulurakennuksesta. Arkkitehti Pentti Aholan 
suunnittelema koulu rakennettiin alkujaan Åbo Svenska Flicklyceumia (Turun ruotsinkielinen 
tyttölyseo) varten. Selvitys on laadittu suppeana rakennushistoriaselvityksenä, jossa koulu-
tontin ja rakennuksen historiaa, muutoksia ja nykytilannetta on tarkasteltu asemakaavamuu-
toksen ja siinä arvioitavan suojelutarpeen pohjaksi. 

Koulu sijoittuu III kaupunginosaan Samppalinnan vuoren etelärinteelle. Koulu on osa 
Luostarinkadun ja Kaskenkadun varteen sijoittuvaa 1800-luvun lopulta 1960-luvulle ajoittuvaa 
koulurakennusten keskittymää. 

Turun museokeskus on inventoinnissaan arvottanut S:t Olofsskolanin koulurakennuksen pai-
kallisesti arvokkaaksi. Lausunnossaan 30.11.2021 museokeskus toteaa mm; S:t Olofsskolanin 
rakennus on edustava ja kaupunkikuvallisesti korkeatasoinen esimerkki 1960-luvun koulu-
suunnittelusta, ja rakennuksen arvot on tunnustettu valmisteilla olevan Yleiskaava 2029:n    
arvokkaiden rakennetun ympäristön kohteiden luettelossa. 

Voimassa olevassa yleiskaavassa rakennus sisältyy aluerajaukseen ma, jota koskee määräys: 
Kulttuurihistoriallisesti, kaupunkikuvallisesti, maisemallisesti tai luonnontilallisesti arvokas 
alueen osa. Valmisteilla olevassa Yleiskaava 2029:ssä koulu sisältyy arvokkaaseen rakennetun 
ympäristön kokonaisuuteen Luostarinkadun kouluympäristö (1/35).

Tontti on 24.9.1960 vahvistetussa asemakaavassa osoitettu yleisten rakennusten tontti- 
alaksi. Alueelle on vuonna 2022 käynnistetty asemakaavanmuutos, jonka tavoitteena on 
lisätä tontin rakennusoikeutta ja  mahdollistaa koulurakennuksen uusiminen, ensisijaisesti 
uudisrakennuksella tai vaihtoehtoisesti laajalla peruskorjauksella ja laajennuksella. 

Koulurakennus jäi tyhjäksi, kun S:t Olofsskolan sisäilmaongelmista johtuen siirtyi väistötiloihin 
syksyllä 2022.

Tässä raportissa kuvataan lyhyesti alueen kehitys- ja kaavoitushistorian vaiheet, koulun         
varhaisia vaiheita, koulurakennuksen suunnittelua, rakentamista, myöhempiä muutosvaiheita 
sekä nykytilannetta. Lisäksi arvioidaan rakennuksen ja koulutontin ominaispiirteitä ja niiden 
säilyneisyyttä.

Lähteenä on käytetty aiempia selvityksiä, Turun kaupunkia ja kouluja koskevia historiikkejä 
ja päätösasiakirjoja, historiallisia karttoja ja kaavasuunnitelmia, Kaupunginarkistossa, 
Kansallisarkistossa ja Kaupunginmuseon arkistossa säilytettäviä piirustuksia ja vanhoja valo-
kuvia sekä rakennusvalvonnan arkiston piirustuksia. Selvityksen loppuun on koottu tieto käy-
tetystä lähtöaineistosta.

Työ on laadittu syksyn 2022 aikana. Työn tilaaja on Turun kaupungin  kaavoitus ja tilaajan  
yhteyshenkilönä on ollut kaavoitusarkkitehti Iiris Talvitie. Työn laatimisesta on vastannut ark-
kitehti Kristina Karlsson/ Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson. 



Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson  

S:t Olofsskolan rakennushistoriaselvitys

4 (67)

Tontti

Osoite:    Luostarinkatu 11

Kiinteistötunnus:   853-003-001-006

Kortteli -tontti   1 tontti 6

Pinta-ala   4477 m2 

Asemakaava   vahvistettu 24.9.1960

Asemakaavan mukainen käyttötarkoitus: 

    Yleisten rakennusten korttelialue

Rakennusoikeus:   4477  k-m2 

Käytetty rakennusoikeus   4415 k-m2

Omistaja   Turun kaupunki

Rakennus

Käyttötarkoitus  Peruskoulut, lukiot ja muut

Asuntoja   2 (muutettu muuhun käyttöön)

Pysyvä rakennustunnus 1034470321

Vanha rakennustunnus 853-3-1-6-1

Valmistunut   1.1.1963

Suunnittelija   Arkkitehti Pentti Ahola

Kerrosala    4415 k-m2

Kokonaispinta- ala  

Tilavuus   13245 m3

Kerrosluku   3

Ote peruskartasta. Turun karttapalvelu.

Perustiedot
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Aikajana

1844 Svenska fruntimmerskolan perustetaan.

1861 Heurlinska skolan perustetaan.

1897 Koulun tuleva tontti Samppalinnanmäen kaakkoisreunalla                
 merkitään asemakaavaan.

1919 Svenska fruntimmerskolanin nimeksi tulee Svenska flickskolan.

1927 Turun tyttölyseon rakennus valmistuu Luostarinkatu 13 tontille.

1955 Åbo Svenska Flicklyceum (Flickis) muodostetaan yhdistämällä  
 Svenska flickskolan  i Åbo ja Heurlinska skolan. Koulu siirtyy val 
 tiolle ja  jatkaa toimintaansa Läntisellä Rantakadulla 5 sijaitse 
 vassa Heurlinska skolanin vanhassa koulurakennuksessa.

1959 Uuden koulurakennuksen luonnossuunnittelu käynnistyy            
 arkkitehti Pentti Aholan toimistossa.

1960 Koulutonttia koskeva asemakaavamuutos vahvistetaan, tonttia  
 laajennetaan. Kaupunki luovuttaa uuden koulutontin valtiolle  
 ja valtio myy Eerikinkadun tyttölyseon (nykyinen Panimoravintola  
 Koulu) kiinteistön kaupungille.

1964 Koulua varten myönnetään rakennuslupa 1.7.1964    
 Urakkasopimus rakennusliike Kivikartio Oy:n kanssa allekirjoite-  
 taan marraskuussa 1964 ja rakentaminen käynnistyy. 

1966 Koulun vihkiäisiä vietetään 4.2.1966.

 Koulu valmistuu, loppukatselmukset pidetään 8.7 ja 12.7.1966.

 Åbo Svenska Flicklyceum aloittaa toimintansa uudessa koulu-     
 rakennuksessa syksyllä 1966.

1967  Kellariin rakennetaan kerhohuoneja valokuvien kehitystila. 

1971 Svenska Klassiska Lyceum (Classicum) ja Åbo Svenska Flicklyceum  
 yhdistetään. Seuraavana vuonna näihin liitetään vielä Åbo    
 Svenska Samskola (Samsis). Koulu, joka saa nimekseen   
 Katedralskolan i Åbo, toimii alkuun kolmessa eri kiinteistössä.

1977 Vuonna 1977 yläaste saa käyttöönsä Luostarinkadun kiinteistön ja  
 se nimetään Kaskenmäen alapäässä aikoinaan sijainneen Pyhän  
 Olavin dominikaanikonventin mukaan St. Olofsskolaniksi.

1979 Rakennuslupa myönnetään kellarin teknisiä tiloja koskeville muu- 
 toksille. Muutokset ilmeisesti toteutetaan vasta vuonna 1984  
 myönnetyllä muutosluvalla (rakennuslupa 853-1979- 251).

1984-86   

 Rakennus liitetään kaukolämpöverkkoon, polttoainevarasto  
 ja öljysäiliöt poistetaan. Kellarikerrokseen rakennetaan teknisen  
 työn tilat ja julkisivuun avataan ikkunoita ja ulko-ovi. Pohjakerrok-  
 sessa laajennetaan keittiötä ja pojille rakennetaan wc-tilat, kirjas-  
 ton paikalle rakennetaan terveydenhoitajan ja opinto-ohjaajan  
 tilat sekä opetusvälinevarasto, porrasaulan yhteyteen rakenne- 
 taan hissi, 3. kerroksen luokkasiiven päätyluokat yhdistetään  
 auditorioksi (rakennuslupa 853-1983- 489).

1991-1994   

 Kellariin rakennetaan uusi sähköpäätauluhuone. 1. kerroksessa  
 vahtimestarin asunto muutetaan koulukuraattorin ja psykologin  
 käyttöön, talonmiehen asuntoa laajennetaan, muutoksia entisissä  
 kirjastotiloissa, ruokasalia laajennetaan ja keittiötä uudistetaan,  
 muutoksia. 2. kerroksessa tila- ja kalustemuutoksia kotitalous-   
 luokassa ja aulan kaakkoispuoleisessa luokassa. 3. kerroksen   
 luokkahuonesiipeen kuvaamataidon ja tekstiilityön opetustilat. 

 Kouluun rakennetaan koneellinen ilmastointi, tiloihin lisätään  
 alakattoja ja katolle rakennetaan kaksi ilmastointikonehuonetta.  
 (rakennuslupa 853-1991- 984).

2001 Talonmiehen asunto muutetaan toimistokäyttöön.                       
 (rakennuslupa  853-2001-816).

2007 Tilanpuutteesta kärsivä koulu saa käyttöönsä lisätiloja Kaskikatu 5  
 koulurakennuksesta. 

2008 Koillisjulkisivulla sijaitseva teräsrakenteinen poistumistie korva-  
 taan  uudella ylärinteeseen johtavalla katetulla siltarakenteella.   
 2. kerrokseen toteutetaan sillalle johtava yhdyskäytävä. Uusi  
 yhteys palvelee liikkumista koulun lisätiloina käytettävään   
 Kaskikatu 5 kouluun. (rakennuslupa 853-2008- 510).

2010 Tekn. työn tiloissa tehdään peruskorjaus (Turun talotoimi).

2011 Koulukuraattorin viereiseen portaaseen lisätään porrashissi.

2012 Kunnostus- ja muutostöitä 1. krs wc-tiloissa ja suihkuhuoneissa.

2017 Entinen talonmiehen asunto muutetaan kerhokäyttöön.

2019 Luokkatiloissa tehdään korjauksia (kuntoarvioraportti 2019).

2021 Koulurakennuksessa suoritetaan sisäilma- ja rakennetutkimus.

2022 S:t Olofsskolan muuttaa syksyllä  Sepänkatu 1 koulukiinteistöön 
ja   Luostarinkadun koulurakennus jää tyhjilleen.

 Tontilla käynnistyy asemakaavanmuutos, jonka tavoitteena on  
             lisätä rakennusoikeutta ja mahdollistaa koulurakennuksen uusi- 
 minen, ensisijaisesti uudisrakennuksella tai vaihtoehtoisesti      
 peruskorjauksella ja laajennuksella.
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Vuonna 1966 valmistunut S:t Olofsskolanin koulu rakennettiin alkujaan 
Åbo Svenska Flicklyceumia varten. Koulun suunnittelusta vastasi arkkitehti 
Pentti Ahola ja rakennuttajana toimi Rakennushallitus. Vuosina 1971-
1972 yhdistettiin Åbo Svenska Flicklyceum, Svenska Klassiska Lyceum ja 
Åbo Svenska Samskola, ja uusi koulu sai nimekseen Katedralskolan i Åbo. 
Koulu toimi alkuun kolmessa eri kiinteistössä. Vuonna 1977 yläaste sijoi-
tettiin Luostarinkadun kiinteistöön ja se nimettiin Kaskenmäen alapäässä 
aikoinaan sijainneen Pyhän Olavin dominikaanikonventin mukaan S:t 
Olofsskolaniksi. 

Koulun rakentaminen ajoittuu 1960-luvun alkuun, jolloin koulurakenta-
misessa tapahtui murros. Arkkitehtuurissa siirryttiin 1950-luvun moder-
nismista kohti 1960-luvun rationalismia. Tähän vaikutti osaltaan betonin 
rakenteellisten mahdollisuuksien kehittyminen ja teolliseen rakenta-
miseen liittyvä moduulimitoitus ja elementtitekniikka. Tilaratkaisuja 
muuttivat uudet pedagogiset tavoitteet sekä pyrkimykset kouluraken-
nusten monikäyttöisyyden ja iltatoiminnan lisäämiseen. Monikerroksisten 
harjakattoisten rakennusten sijaan tyypillisiksi muodostuivat matalat 
tasakattoiset koulurakennukset, joissa erilaiset opetustilat oli ryhmitelty 
omiin yksiköihin. 

Tilaratkaisu ja ominaispiirteet

S:t Olofsskolanin arkkitehtuurissa ja tilaratkaisuissa näkyvät ajanmukaiset 
piirteet vahvoina. Ratkaisussa korostuu lisäksi erityisen hienovarainen 
sovitus ympäristöön ja maastoon.  Punatiiliverhoiltuja julkisivuja jäsentävät 
pitkät horisontaalivaikutelmaa luovat nauhaikkunat. Tasakattomuoto ko-
rostaa rakennuksen konstruktiivista pelkistettyä ilmettä. Pilareille nostettu 
luokkahuonesiipi ja aulan maantasokerroksen lasiseinät avaavat näkymiä 
rakennuksen läpi ja tuovat keveyttä ja dynamiikkaa kokonaisuuteen. 
Sokkelin, kellarikerroksen ja kansipihan porrastuvat betonirakenteet ja 
näihin liittyvät istutuskaukalot vehreine istutuksineen muodostavat ra-
kennusta maastoon sitovan jalustan. Pääasiallisiin julkisivumateriaa-
leihin kuuluu punatiilen, betonin ja lasin ohella tärkeänä myös kupari, 
jota on käytetty mm pohjakerroksen julkisivuverhouksissa ja ikkunanau-
hojen pellityksissä. Lasitiiltä on käytetty tehosteena luokkakäytävässä. 
Katujulkisivuun liittyy lisäksi ylösnostettavat ikkunasermit.

Rakennus sijoittuu Luostarinkadun katulinjasta sisäänvedettynä. Edustalla  
on laatoitettu kansipiha, jolle noustaan portaita pitkin ja kadun reunassa 
kapea istutusvyöhyke. Kannen alle, betonisen ritiläseinän taakse on sijoi-
tettu pysäköintitila. Piha-alue jatkuu luokkasiiven alle ja edelleen koulu-
rakennuksen ja Samppalinnanmäen jyrkästi nousevan rinteen rajaamalle 
suojaisalle sisäpihalle. 

Luokkahuoneet sijoittuvat sivukäytävällä varustettuun luokkasiipeen, 
joka kolmikerroksisen avaran porrasaulan välityksellä kytkeytyy raken-
nuksen muihin tiloihin. Aineluokista, liikuntasalista ja ruokasalista on 
suora kulku porrasaulaan. Runsaat ikkunapinnat huolella suunniteltuine 

yksityiskohtineen vahvistavat ulko- ja sisätilan kytköstä ja tuovat paljon 
luonnonvaloa rakennukseen. Pohjakerroksen aulan teräslasirakenteiseen 
ulkoseinään liittyy lasinen tuulikaappi. Porrasaulan ylempiin kerroksiin tuo 
runsaasti valoa 2-kerroksinen suuri lasiseinä. Luokkasiiven alle sijoittuva 
pääsisäänkäynti mahdollistaa kulun sekä kadun, että pihan suunnalta. 
Pihan puoleisessa osittain rinteeseen leikatussa ja porrastetussa siivessä 
sijaitsevat liikuntasali, keittiö, ruokasali, puku-, pesu- ja wc-tilat. Pihasiiven 
koilliseen avautuvalla sivulla sijaitsevat myöhemmin kerho- ja terapia- 
tiloiksi muutetut vahtimestarin ja talonmiehen asunnot. Näihin liittyvät 
kallioseinämän ja muurien rajaamat pienet pihat.  

Myös sisätiloissa käytetyt materiaalit ovat laadukkaita ja aikakaudelle tyy-
pillisiä. Ala-aulaan tuo juhlavuutta kiiltävä punainen vinyylilaattalattia, kun 
taas ylempien kerrosten aula- ja käytävätiloissa on käytetty vaaleampia 
ruskeansävyisiä vinyylilaattoja. Aulan betonirakenteinen pääportaikko 
mosaiikkibetonipintaisine askelmineen, maalattuine betonikaiteineen ja 
tammisine käsijohteineen on ratkaisuna tyypillinen. Käytävien palo-ovet 
ovat teräs- lankalasirakenteisia kun taas luokkahuoneiden ja muiden pää-
tilojen väliovet yleensä ovat tammiviilupintaisia laakaovia. Samanlaisina 
toistuviin luokkahuoneisiin saadaan runsaasti luonnonvaloa korkean        
ikkunanauhan kautta. 

Kaupunkikuva

Koulu sijoittuu Luostarinkadun kaupunkikuvassa näkyvästi ja samalla           
hienovaraisesti hieman katulinjasta sisäänvedettynä. Rakennus on 
erityisellä huolella sovitettu ympäristöön ja muodostaa yhdessä sa-
moihin aikoihin rakennetun Suomalaisen tyttölyseon lisärakennuksen 
ja Työväenopiston kanssa Samppalinnan rinnettä reunustavan kaupun-
kikuvallisen kokonaisuuden jota hallitsee taustalla kohoava vanhempi 
Suomalainen Tyttölyseo.  Samppalinnan puiston suuntaan koulu hah-
mottuu matalana muurimaisena rakenteena. S:t Olofsskolanin koululla 
on erityisarvoa osana laajempaa Luostarinkadun ja Kaskenkadun eri aika- 
kausien arkkitehtuuria edustavien useiden koulurakennusten ryhmää.

Säilyneisyys ja muutokset 

Rakennus on ulko- ja sisätiloiltaan, sekä materiaaleiltaan säilynyt laajalti 
alkuperäisenä. Julkisivun punatiiliverhous on osalla rakennusta uusittu, 
mutta mm. ulko-ovet ja puuikkunat kuparisine ikkunapellityksineen 
ovat säilyneet. Aulan alkuperäiset teräsrunkoiset lasiseinät ja ovet ovat 
säilyneet mutta 2-3 kerroksen lasiseinä on uusittu. Sisäpihalla korostuu 
muutoksena luokkasiiven porrashuoneen päälle lisätty ilmanvaihtokone-
huone. Ruokasaliin tehty laajennus on hyvin sovitettu kokonaisuuteen 
kuten myös koillissivun kellarikerrokseen lisätyt ikkunat ja ovet.

Tilamuutoksia on tehty lähinnä sivu- ja aputiloissa sekä kellarissa. 
Päätiloissa pienen mutta näkyvän muutoksen muodostaa ala-aulaan por-
taikon alle sijoitettu aulanäkymiä sulkeva vahtimestarin koppi. Aulatilojen 
ja käytävien alkuperäiset vinyylilaattalattiat sekä pääosa alkuperäisistä 
tammiviilupintaisista väliovista ovat säilyneet. Pintoja ja kalusteita on 

uusittu pesu- ja keittiötiloissa, mutta mm. puusepäntyönä tehdyistä kiin-
teistä kalusteista on osa säilynyt. Koneellisen ilmanvaihdon rakentamisen 
yhteydessä on lisätty ja uusittu alakattoja. Luokkahuoneissa ovat käytävän 
puoleiselle katon osalle lisätyt alaslaskut muuttaneet tilantuntua ja aulati-
loissa on muutos johtanut huonetilan korkeuden madaltumiseen. 

Arkkitehti

Arkkitehti Pentti Ahola oli 1950- ja 1960-luvuilla keskeinen suomalaisen 
yhdyskuntasuunnittelun ja lähiörakentamisen kehittäjä ja toimija. Hänen 
toimistonsa laati kaupunkisuunnitelmat lukuisiin aikakauden merkittäviin 
lähiökohteisiin ja osaan näistä toimisto suunnitteli myös rakennukset, 
joihin asuinrakennusten ohella kuului myös mm. ostoskeskuksia ja kouluja. 
Aholan tuotantoa ei ole luetteloitu tai arvioitu kokonaisuutena. Tämän 
selvityksen yhteyteen koottujen esimerkkien joukossa on myös useita tun-
nustusta saaneita rakennussuunnittelukohteita.  

Aiempi arvotus ja suojelupäätökset 

Voimassa olevassa yleiskaavassa rakennus sisältyy aluerajaukseen ma, 
jota koskee määräys: Kulttuurihistoriallisesti, kaupunkikuvallisesti, mai-
semallisesti tai luonnontilallisesti arvokas alueen osa. Alueella tapah-
tuvat muutokset tulee tehdä niin, että alueen ominaispiirteitä ei turmella. 
Valmisteilla olevassa Yleiskaava 2029:ssä koulu sisältyy arvokkaaseen 
rakennetun ympäristön kokonaisuuteen Luostarinkadun kouluympäristö 
(1/35) joka edelleen rajautuu Samppalinnan arvokkaaseen puistokokonai-
suuteen (1/33).

Turun museokeskus on inventoinnissaan arvottanut S:t Olofsskolanin kou-
lurakennuksen paikallisesti arvokkaaksi. Lausunnossaan 30.11.2021 mu-
seokeskus toteaa mm; S:t Olofsskolanin rakennus on edustava ja kaupunki-            
kuvallisesti korkeatasoinen esimerkki 1960-luvun koulusuunnittelusta, ja 
rakennuksen arvot on tunnustettu valmisteilla olevan Yleiskaava 2029:n 
arvokkaiden rakennetun ympäristön kohteiden luettelossa. Pentti Aholan 
arkkitehtuurista ei ole tehty kokonaisesitystä, joten koulurakennuksen 
tarkastelu Aholan suunnittelutöiden joukossa vaatisi vielä lisäselvityksiä. 
Turun 1960–70-luvuilla valmistuneista kouluista on viime vuosina tehty 
useita purkamispäätöksiä. Tämä asettaa entistä enemmän painoarvoa 
jäljellä olevien koulurakennusten säilymiselle, jotta rakennettu ympäristö 
pysyy historiallisesti edustavana ja kerroksellisena.

Museokeskuksen kanta on, että koulurakennuksen kunnostamisen 
ja tarvittaessa laajentamisen tulee olla ensisijainen vaihtoehto. 
Korjausrakentamista suosimalla paitsi vaalitaan kulttuuriympäristöä, 
myös vähennetään rakennusjätteen syntyä sekä uusien rakennusmate-
riaalien tarvetta. Tällä on myös ympäristönkannalta suotuisa vaikutus. 
Tilatarpeiden osalta museo katsoo, että koulun massoittelu mahdollistaisi 
Samppalinnanvuoren puoleisen osan korottamisen heikentämättä raken-
nukselle tyypillisiä kaupunkikuvallisia piirteitä.

Tiivistelmä ja johtopäätökset
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1.1  Koulurakentaminen Suomessa 1950- ja 1960- luvuilla

S:t Olofsskolanin koulun rakentaminen sijoittuu 1950- luvun ja 1960- luvun 
taitteeseen, jolloin koulurakentaminen maassamme oli kaikkein voimak-
kainta. Samaan aikaan koulurakennusten arkkitehtuurissa ja tilaratkai-
suissa tapahtui murros. 

Seuraavassa kerrotaan suomalaisesta 1950- ja 1960 lukujen koulu-                
rakentamisesta. Artikkeli perustuu Museoviraston kokoamiin artikkeleihin 
(https://www.rakennettuhyvinvointi.fi) sekä eri kaupunkien laatimiin  
koulurakentamisen selvityksiin ja inventointeihin.

1950- luku on koulurakentamisen aikaa

1950- luku oli varsinaista koulurakentamisen aikaa samoin kuin seuraa-
vakin vuosikymmen. Vuosikymmenen alussa kouluarkkitehtuuria leimasi 
niukkuus, ja loppupuolella taloudellisen kasvun mukanaan tuomat 
mahdollisuudet. 

1950- luvun loppupuolella alkoi kouluarkkitehtuurin ilme muuttua. 
Romanttisuus sai väistyä, rationalismi, tarkoituksenmukaisuus ja selkeys 
sai astua tilalle. Ajankohdan kehittyvät rakennustavat, kuten elementti-
rakentaminen, kiinnostivat suunnittelijoita. Ruotsalaisista ja tanskalai-
sista, ja myöhemmin myös yhdysvaltalaisista ratkaisuista otettiin oppia. 
Rapatun julkisivupinnan tilalle tuli punatiili ja nauhaikkunat alkoivat 
yleistyä. Käsityön leima ja aidot materiaalit olivat edelleen kunniassa, 
mutta samalla kokeiltiin myös uusia materiaaleja ja kehitettiin teknisiä 
ratkaisuja.1

Tyypillisessä koulussa oli monikerroksinen luokkahuonesiipi ja matalampi 
liikunta- ja juhlasalisiipi. Harjakattoiseen ja tiilirunkoiseen kouluun tehtiin 
painovoimainen ilmanvaihto. 

Koulut sijoitettiin tyypillisesti tasaiselle maalle, kun aikaisemmin ne oli 
sijoitettu mäille ja kohtiin, joista aukesi näkymiä. Perinteiset keski- ja           
sivukäytäväkoulut olivat edelleen vallitsevia, mutta myös kiinnostusta 
uudenlaisiin tyyppeihin ilmeni.

1960- luvun murroskausi

1960- luvun koulusuunnittelussa jatkettiin ja jalostettiin edellisen vuosi-
kymmenen kouluratkaisuja. Muun muassa betonin rakenteellisten mah-
dollisuuksien kehittyminen, moduulimitoitus ja elementtitekniikan ensi-    
askeleet heijastuivat koulurakentamisessa. Tyypillisiä olivat matalat, 
suorakulmaiset ja tasakattoiset koulurakennukset.

1960- luvun koulusuunnittelun päälinjat hahmottuvat kahden toisiinsa 
kytkeytyvän murroksen kautta. Ensimmäinen liittyi yhteiskunnalliseen 
rakennemuutokseen, jonka myötä maatalousammateista siirryttiin 
1 Makkonen 2004, 52.

teollisuustöihin ja palveluammatteihin. Tämä tarkoitti perheiden massa- 
muuttoa maalta kaupunkeihin, satojen maaseutukansakoulujen lakkaut-
tamista sekä tarvetta rakentaa uusia kouluja kasvukeskuksiin. Uusien 
koulujen rakentaminen oli 1960- luvulla edelleen vilkasta, vaikkakaan ei 
samassa mittakaavassa kuin edellisellä vuosikymmenellä.

Kasvavat palveluelinkeinot ja uusi kaupunkilaisempi elämäntapa edel-
lyttivät laajempaa yleissivistystä kuin minkä edellisiltä vuosikymmeniltä 
periytynyt koulujärjestelmä tarjosi. Yhteiskunnallinen murros aiheutti sen, 
että oppikouluihin eli keskikouluun ja lukioon pyrki aikaisempaa enemmän 
lapsia, joiden vanhemmat eivät olleet käyneet oppikoulua. Kun vuonna 
1950 neljännes ikäluokasta aloitti oppikoulun, vuonna 1960 määrä oli jo 
40 prosenttia, ja 1970- luvulle tultaessa oppikoulun aloittaneiden määrä 
nousi 60 prosenttiin.

1960- luvulla edellisinä vuosikymmeninä jatkuvasti voimistunut kriittisyys 
rinnakkaiskoulujärjestelmää kohtaan johti konkreettisiin muutoksiin. 
Muiden Pohjoismaiden esimerkkiä noudattaen eriarvoistavaksi koetusta 
kunnallisten ja yksityisten koulujen rinnakkaisjärjestelmästä päätettiin 
luopua, ja kansa-, kansalais-, ja keskikoulu yhdistettiin maksuttomaksi, 
kunnalliseksi yhtenäiskouluksi. Oppivelvollisuus laajentui näin yhdek-
sänvuotiseksi peruskouluksi, jonka tavoite oli taata valtakunnallisesti 
kaikille koululaisille yhtenäinen yleissivistys. Opetuksen päämääränä 
oli kasvattaa ”kulttuuri-ihminen”, joka kykenisi toimimaan muuttuvassa 
yhteiskunnassa.2

Eduskunta hyväksyi periaatepäätöksen peruskoulu-uudistuksen toteut-
tamisesta 1963, ja kolme vuotta myöhemmin valmistui mietintö perus-
koulujärjestelmän pedagogisista linjoista. Peruskoululaki annettiin 1968. 
Uudistuksen yksi tavoite oli, että peruskoulujärjestelmä heijastuisi uusien 
koulurakennusten tilallistoiminnallisiin ratkaisuihin, joita suunnittelijat 
kehittäisivät tiiviissä yhteistyössä opetustoimen kanssa.3

Kotiluokkajärjestelmä oli yhä yleinen kansakouluissa, mutta kansalais- 
ja keskikouluissa vastaavasti siirryttiin aineluokkajärjestelmään erikois-   
luokkineen. Kouluterveydenhuollon, lääkärin ja joissain tapauksissa    
hammaslääkärin tilat yleistyivät 1960- luvulla osaksi koulujen tilankäyttöä.

Koululaisen aktiivinen ja omatoiminen tiedonetsintä pedagogisena tavoit-
teena korostui jatkuvasti 1960- luvun kuluessa. Toisaalta painotettiin ope-
tusta, joka huomioisi oppilaiden henkilökohtaiset taipumukset entistä pa-
remmin. Koulurakennuksen tehtävä oli vastaavasti tukea näitä tavoitteita 
ja siten oppimista. Erikoisluokkien (musiikki, kuvaamataito jne.) kirjaston, 
sekä itsenäiseen opiskeluun ja ryhmätyökäyttöön soveltuvien tilojen tar-
vetta painotettiin vuosikymmenen loppua kohti tultaessa.
2 Kummala 2017
3 Mustonen & Vainio 2005, 18.

Koulurakennusten monikäyttöisyyden lisääminen nousi esiin vuosikym-
menen keskivaiheilla. Koulujen käyttöastetta haluttiin nostaa korkeam-
maksi kouluajan ulkopuolisen toiminnan kautta. Käytännössä kansa-
koululaki saneli vielä 1960- luvun alussa, että koulutoimintojen ulkopuoli-
sesta käytöstä oli hankittava lupa kansakoulun johtokunnalta, eikä käyttö 
saanut ”häiritä koulun tasapuolista suhtautumista eri tavoin ajatteleviin 
kansalaispiireihin”. Koulutilojen käyttö ”kevyeen huvitteluun” oli lain 
mukaan kokonaan kielletty. Toisaalta lain mukaan esimerkiksi nuoriso-
järjestöiltä, joiden toiminta oli moitteetonta eikä tavoitellut taloudellista 
hyötyä, voitiin koulutilojen käyttö evätä vain painavien syiden nojalla. 
Vuonna 1963 eduskunta hyväksyi koulujen liikuntasalien iltakäytön            
urheiluseuroille, mikä edisti liikuntasalien suunnittelua koulun ulkopuo-
lista käyttöä silmällä pitäen. Siksi salit sijoitettiin usein muista kouluti-
loista erilliseen rakennusyksikköön.4

Sivukäytäväkoulun, hallikoulun ja solukoulun rinnalle kehitettiin 1960-
luvulla välimuotoja näistä tyypeistä sekä uusia variaatioita, kuten pa-
viljonkikouluja. Uudet koulutyypit kumpusivat osaltaan kritiikistä, 
jota 1960- luvulla kohdistettiin erityisesti käytäväratkaisuja kohtaan. 
Keskikäytäväkoulujen ongelmaksi koettiin heikko valaistus ja tilojen 
kaavamaisuus. Sivukäytäväkoulujen ongelmaksi osoittautuivat vastaa-
vasti ylipitkät käytävät, jotka olivat välitunneilla ahtaita ja aiheuttivat on-
gelmia siirtymisessä luokkien välillä. Lisäksi pitkien käytävien valvonta oli 
vaikeaa.

1960-luku oli Suomessa betonirakentamisen vuosikymmen. Tämä hei-
jastui myös koulurakentamiseen. Betoni valtasi alaa materiaalina julki-
sivuissa, rungoissa ja väliseinissä. Betonin ohella punatiili ja kalkkihiekka-
tiili olivat yleisiä niin julkisivu- kuin väliseinämateriaaleina sekä rapattuina 
että puhtaaksimuurattuina. 1960-luvulla suosittuja Mineritlevyjä eli kuitu- 
sementtilevyjä käytettiin myös koulujen julkisivuissa. Betonista paikalla 
valettu pilari-palkkirakenne oli tyypillisin 1960-luvun koulujen runkorat-
kaisu. Toinen yleinen ratkaisu oli sekarunko, mikä tarkoitti esimerkiksi pai-
kalla valetun pilari- palkkirakenteen yhdistämistä välipohjaelementteihin 
ja kantavien betoni- tai tiiliseinien käyttöä osassa rakennusta.5

1960-luvulla kiinnitettiin huomiota sisätilojen viihtyisyyteen ja mitta-
kaavan soveltuvuuteen koululaisille. Luokkien laajoista ikkunoista avautui 
näkymiä ympäröivään maisemaan. Yläikkunat ja kattoikkunat antoivat 
luonnonvaloa luokkiin, käytäviin ja muihin tiloihin. Myös lasitiiliseinien 
avulla parannettiin tilojen valoisuutta. Joissain tapauksissa sisätilojen 
suunnittelussa käytettiin apuna sisustussuunnittelijoita ja taiteilijoita.

4 Kokkonen 2010, 48.
5 Kummala 2017

1. Taustaa
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Koulurakentaminen Turussa

Sotien jälkeen 1940- luvulla Turkuun ei rakennettu yhtään uutta koulu-  
rakennusta, mutta 1950- luvulla jälleenrakentaminen näkyi myös koulujen 
rakentamisena. Turun kaupunkiin rakennettiin yli kaksikymmentä uutta 
koulua 1950–1970- luvuilla. Suurten ikäluokkien tultua kouluikään kaupun-
gissa oli pula sekä kansakoulu- että myös oppikoulupaikoista. Kaupunki ei 
ryhtynyt perustamaan uusia oppikouluja vaan ne syntyivät yksityisten tai 
valtion voimin. Turun kaupungin rakennuttamat koulurakennukset suun-
niteltiin 1950- luvulla pääosin Turun kaupungin talorakennusosastolla. 
1960–1970 -luvuilla kouluja ovat suunnitelleet myös yksityiset toimistot.

1960- luvulla Turkuun valmistui yhdeksän koulua. Tuolloin keskusta-alueen 
ulkopuolelle rakennetut koulut rakennettiin vielä monumentaalisesti, 
puistomaiselle alueelle, ympäristöstään erottuvina näkyville paikoille, 
kuten aiempinakin vuosikymmeninä.6

Samanaikaisia turkulaisia koulu- ja opistorakennuksia, esimerkkejä
(valmistumisvuosi ja arkkitehti)
• Puropellon koulu 1956, Turun kaupungin talonrakennusosasto Unto 

Toivonen

• Jäkärlän koulu ja liikuntasali 1958, Turun kaupungin talorakennus-
osasto Eila Ravila

• Pallivahan kansakoulu 1958, Turun kaupungin talonrakennusosasto 
A. Sandelin/ Raija Lundstedt 

• Pääskyvuoren koulu 1961, Turun kaupungin talonrakennusosasto 
Heikki Sarainmaa 

• Kupittaan koulu 1957, laajennus 1962, Arkkitehtitoimisto Aarne 
Ehojoki ja V. Kahra 

• Aurajoen koulu, Nummi 1962, Arkkitehtitoimisto Pekka Pitkänen

• Juhana Herttuan koulu 1962, Arkkitehtitoimisto Aarne Ehojoki

• Turun suomenkielinen työväenopisto 1962,  Arkkitehti Abel Sandelin

• Rieskalähteen koulu 1963, Arkkitehtitoimisto Olli Vahtera

• Luolavuoren koulu 1964, Arkkitehtuuritoimisto Veijo Kahra 

• Pernon koulu 1963, Arkkitehtitoimisto Olavi ja Kauko Reima

• Turun klassillinen lukio 1964, Rakennushallitus arkkitehti Kerttu 
Tamminen

• Samppalinnan koulu ja palloiluhalli 1968, Turun kaupungin talonra-
kennusosasto Unto Toivonen ja A. S. Sandelin

• Turun suomalaisen tyttölyseon lisärakennus 1968. Arkkitehtitoimisto 
Aarne Ehojoki

6 Kupila, Saarinen, Kylliö. Turun koulut 2016

Vuonna 1957 valmistunut Kupittaan koulu on Arkkitehtitoimisto Aarne 
Ehojoki ja V. Kahran suunnittelema. Turun kaupungin kouluinventoinnissa 
2014 rakennus on luokiteltu ylimpään luokkaan 1. Kuva Sanna Kupila 2014.

1963 valmistuneessa Arkkitehtitoimisto Olli Vahteran suunnittelemassa 
Rieskalähteen koulussa on luokkasiipi nostettu pilarien varaan. Kuva 
Sanna Kupila 2014.

Turun suomalaisen tyttölyseon vuonna 1968 valmistuneen lisä-  
rakennuksen arkkitehtuurissa on samoja piirteitä kuin viereisessä 
S:t Olofsskolanin rakennuksessa. Arkkitehtitoimisto Aarne Ehojoki.

Arkkitehti Pekka Pitkäsen suunnittelema  1966 valmistunut Turun 
teknillinen oppilaitos, Sepänkatu 1. Kuva Karin Kurri 2013(MIP).

Arkkitehti Abel Sandelinin suunnittelema vuonna 1962 valmis-
tunut Turun suomenkielinen työväenopisto, Kaskenkatu 5. Kuva 
Karin Kurri 2017(MIP). Arkkitehti Abel Sandelinin suunnittelema vuonna 1968 valmistunut 

Samppalinnan koulu ja palloiluhalli, Itäinen Pitkäkatu 45. Kuva Karin Kurri 
2016(MIP).
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on tiettävästi hänen ainoa kaupungin keskusta-alueelle suunnittelema 
koulu ja siksi erityinen. Sen ratkaisuissa ja hienovaraisessa kaupunkiku-
vallisessa sovituksessa voi nähdä vahvan kaupunkisuunnittelijan otteen. 
Aholan tunnustusta saaneita rakennussuunnittelun kohteita ovat lukui-
sissa arkkitehtuurijulkaisuissa esitelty Hakalehdon atriumtaloalue (1963) 
sekä Hampurin Merimieskirkko (1966). Lähiöistä merkittävimpiin lukeutuu 
Helsingin Siltamäen asuinalue, johon Ahola suunnitteli myös rakennukset. 

Ahola kirjoitti ylioppilaaksi vuonna 1938 ja valmistuttuaan arkkitehdiksi 
vuonna 1947 hän perusti oman arkkitehtitoimiston. Opiskeluaikana hän 
työskenteli Aarne Ervin arkkitehtitoimistossa, jossa hänen mm osallistui 
oli Kokemäenjokilaakson aluesuunnitelmien laatimiseen. Ahola toimi 
Teknillisen korkeakoulun rakennusopin assistenttina vuosina 1948–1949 
ja Suomen Arkkitehtiliiton standardisoimislaitoksen johtokunnan puheen-
johtajana 1954–1957.

Vuonna 1948 järjestettyyn Helsingin keskustan asemakaavakilpailuun hän 
osallistui yhteisellä ehdotuksella Aarne Ervin ja Tapani Nirosen kanssa. 
Ehdotus ”Snadisti buli stadi” sai jaetun toisen palkinnon. Ensimmäinen 
merkittävä kilpailuvoitto oli Tapiolan pohjoisen asumalähiön asemakaa-
van kutsukilpailu 1958. Suunnitelmassaan hän seurasi Tapiolan varhai-
sempien puutarhakaupunginosien suunnitteluperiaatteita: matalan ja 
korkean asuinrakentamisen vuorottelua ja maaston muotojen hyödyn-
tämistä. Aholan kaavaratkaisu perustui suorakulmaiseen ruutukaavaan, 
jonka johdosta pohjoisen lähiön korttelirakenne on tiiviimpi kuin Tapiolan 
varhaisemmilla asuinalueilla. Aholan mukaan ratkaisu korosti kontrastia 
rakennetun ja rakentamattoman ympäristön välillä ja mahdollisti koske-
mattoman luonnon maksimoinnin. Samaa periaatetta noudattaen Ahola 
suunnitteli 1960-luvun alussa Tapiolan eteläpuolelle myös tiiviin Hakaleh-
don atriumtaloalueen. Hakalehtoon hän suunnitteli asemakaavan lisäksi 
myös rakennukset.1

1 Autio 2019

Suunnittelukohteita, esimerkkejä;

Asemakaavoja ja asuinrakennuksia
• Helsingin keskustan asemakaavakilpailu, jaettu toinen palkinto yh-

dessä Aarne Ervin ja Tapani Nirosen kanssa 1949 
• Valkeakoski, asuntoalueen asemakaava ja rakennukset, 1953
• Kotkan liitosalueiden yleiskaavakilpailu 1954
• Espoon Pohjois-Tapiolan pohjoinen lähiö, asemakaava 1960
• Helsingin Myllypuron asemakaava 1961-62
• Helsingin Puotinharjun asemakaava 1960-luvun alku 
• Espoon Leppävaaran asemakaava 1961–62 
• Espoon Hakalehdon asemakaava ja rakennukset 1963
• Tampereen Kaarilan asuntoalueen asemakaava, asuinrakennukset ja 

ostoskeskus), kilpailu 1962, toteutus 1963
• Oulun Puolivälinkankaan asemakaava 1963
• Harjavalta, asemakaava 1963 
• Helsingin Kontulan asemakaava 1964
• Helsingin Vesalan asemakaava
• Vantaan Länsimäen asemakaava 1960-luku 
• Oulun Kaukovainion asemakaava 1965
• Helsingin Siltamäen asuinalue, asemakaava ja asuinkerrostaloja,  

lastentalo, liiketiloja ja uimala, 1966-67

• Vantaan Hakunilan I ja II, asemakaavat 1967
• Noormarkku, asemakaavoja, 1960-70-luku
• Vantaan Myyrmäen asemakaavasuunnitelmien osatehtäviä 1967 
• Helsingin Mellunmäen asemakaava 1968, asuinkerrostaloja 1970-l
• Vantaan Martinlaakson asemakaavasuunnitelmien osatehtäviä 1968
• Vantaan Pähkinärinteen asuinalueen asemakaava 1969 ja osa raken-

nuksista 1972-79 
• Naantalin Taimon keskus 1970
• Vantaan Rajatorpan asemakaava 1970
Seutu- ja yleiskaavoja
• Kymenlaakson seutukaavaluonnos 1956 
• Rauman seutukaava 1963
• Harjavallan yleiskaava 1963
• Naantalin yleiskaava 1965
• Yleiskaavoja Ulvilaan, Porin maalaiskuntaan ja Noormarkkuun 
Pientaloja, erilliskohteita
• Asunto Oy Kuusisaarenkuja 8, Helsinki, 1970. (rivitalo M. Laurola, 

1979
Ostoskeskuksia
• Mellunmäen ostoskeskus (1973, purettu 2017)
• Kaarilan ostoskeskus Tampereella (1963)
• Myyrinpuhos 1975 (Vantaan moderni rak.k. s105)
• Siltamäen ostoskeskus 1970-76 (Siltamäki), lastentalo 1970, seura-

kuntakoti 1971
Kouluja
• Söörmarkun kansakoulu, Noormarkku, 1964
• S:t Olofsskolan 1964
• Myllypuron  ala-aste 1966
• Mellunmäen ala-aste 1970
Muita julkisia rakennuksia ja liikerakennuksia
• Iitin kunnantalon (1951)
• Porin Puuvilla Oy, karstaamo, 1953.
• Instrumentarium Oy, keskustoimipaikka, Nuijala, Espoo,1964
• KOP /Kansallis-Osake-Pankki, Hämeentie, Helsinki, 1965
• Hampurin Merimieskirkko, Saksa, 1966
• Instrumentarium Oy, toimistorakennus, Elimäenkatu Helsinki, 1967 
• Hämeenkylän kartanon koulutuskeskus ja asuntola 1969 
• Ahlström Oy, tehtaan laajennus, Pihlava, 1970
• Antwerpenin Merimieskirkon sauna, Belgia, 1971
• Ahlström Oy, paperitehtaan laajennus, jalostustehtaan laajennus, 

Kauttua, Eura, 1972-73

lähteet;  Arkkitehdin koko uran kattavaa työluetteloa ei ole ollut käytettävissä 
tämän työn pohjana, tiedot on koottu eri lähteistä; Arkkitehtuurimuseon arkisto,  
www.rakennettuhyvinvointi.fi, Makkonen 2004, Eskola 2002, Salastie Fogdell 
Karisto Tiainen 2009.

Arkkitehti Pentti Ahola oli 1950- ja 1960-luvulla yksi 
keskeinen suomalaisen yhdyskuntasuunnittelun ke-
hittäjä ja toimija. Hänen työnsä kattoivat kaikki yh-
dyskuntasuunnittelun tasot aina seutusuunnittelusta 
asuinkortteleihin. Hän oli myös mukana kehittämäs-
sä aluerakentamisprojekteja ja lähiörakentamista. 

Aholan tuotantoa ei ole luetteloitu tai arvioitu ko-
konaisuutena. Tähän selvitykseen kootussa suun-
nittelu-   kohteiden luettelossa nousevat esiin lukuisat 
pääasiassa pääkaupunkiseudulle laaditut 1960-
luvun lähiösuunnitelmat. Moniin näistä hänen toi-
mistonsa myös suunnitteli rakennukset, näiden jou-
kossa myös kouluja ja ostoskeskuksia. S:t Olofsskolan 

1.2  Arkkitehti Pentti Ahola
s. 12.7.1919 Helsinki  k. 5.10.1972 Helsinki 

1960-luvulta alkaen asuinalueita rakennettiin usein aluerakentamis-      
projekteina. Aholan toimistossa Helsingin itäisistä asuinalueista suunni-
teltiin muun muassa Puotinharjun, Kontulan, Myllypuron, Mellunmäen ja 
Vesalan asemakaavat sekä Vantaan Hakunila. Helsingin Siltamäkeen Ahola 
suunnitteli asemakaavan ohella myös rakennukset. Aluerakentamisena 
toteutettu kerrostaloalue perustuu suorakulmaiseen koordinaatistoon 
rakennettuihin kortteliyksiköihin, ja niiden sisällä yhden rakennustyypin 
toistoon. Rakennukset ovat matalia, 2- ja 3-kerroksisia lamellitaloja. Ra-
kennuskannan mataluus, keskeiseen jalankulkuraittiin tukeutuvat vehreät 
ja suuret korttelipihat sekä puolijulkiset pihat tekevät Siltamäestä poik-
keuksellisen Helsingin muiden 1970-luvun alkupuolen lähiöiden joukossa. 
Aholan toimisto suunnitteli asemakaavoja myös mm. Oulun Puolivälinkan-
kaalle ja Kaukovainioon ja vastasi lisäksi useiden kuntien yleiskaavasuun-
nittelusta 1960-luvun alussa (Ulvilaan, Porin maalaiskunta, Harjavalta ja 
Noormarkku). 

Aholan toimiston suunnittelukohteisiin sisältyy asuinrakennusten ohella 
myös julkisia rakennuksia, liike- ja tehdasrakennuksia. S:t Olofsskolanin 
ohella hän suunnitteli Söörmarkun kansakoulun(1964), Myllypuron(1966) 
ja Mellunmäen ala-asteet(1970) sekä Iitin kunnantalon (1951), Kaarilan 
ostoskeskuksen Tampereella (1963) ja myöhemmin Hampurin historiallis-
ten monumenttien kohdeluetteloon sisällytetyn Hampurin merimieskir-
kon (1966). 

Pentti Ahola.      
Kuva: Eero Troberg 
Arkkitehtuurimuseo
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Yhtäaikaisesti St Olofsskolanin kanssa vuonna 1966 valmistunut Hampurin meri- 
mieskirkko sisältyy Hampurin historiallisten monumenttien kohdeluetteloon. 
Kuva https://commons.wikimedia.org/wiki/

Hakalehdon atriumtalot valmistuivat vuosien 1963–1965 aikana. Kuva on oletettavasti 
vuodelta 1968. Kuva: Eero Troberg / Arkkitehtuurimuseo

Pentti Aholan suunnitteleman Hakalehdon asuinalueen pienoismalli 
vuosilta 1960-1962. Kuva Espoon kaupunginmuseo/ Asuntosäätiö 
(Finna). 

Mellunmäen ostoskeskus. Arkkitehti Pentti Aholan suunnittelema Mellunmäen ostoskeskus 
otettiin käyttöön vuonna 1973 ja purettiin 2017. Kuvassa Rautakirja Oy:n luukkukioski R-kioski 
valomainoksineen sekä myös valomainokset KOP, K-halli ja Elanto. Ilppo Pohjola, kuvaaja 
1980–1989 Vantaan kaupunginmuseo / FinnaPentti Aholan laatiman Pohjois-Tapiolan asemakaavan pienoismalli. 

Kuva Museovirasto, valokuvaaja Troberg/ MFA.
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Ote Johan Tillbergin laatimasta Turun kaupunkikartasta vuodelta 1808. Gadolinin 
puutarha ja siihen liittyvät rakennukset on merkitty kartalle. Puutarhan poh-
joisreunalla on edelleen säilynyt nykyään päiväkotikäytössä oleva rakennus. 
Myöhemmin Samppalinnanvuoreksi nimetty kallio on kartalla merkitty Kloster 
berget- nimisenä. Kouluntontin paikka on merkitty punaisella ympyrällä. Lähde 
Kansallisarkisto www.narc.fi. 

1.3 Samppalinnanvuoren varhaisia vaiheita

S:t Olofsskolanin koulutontti sijoittuu tulliaidan rajaaman Turun vanhan 
keskustan alueelle Samppalinnanmäen kaakkoisrinteelle. Kallioinen alue 
keskustan reunalla säilyi pitkään rakentamattomana 

Tillbergin kartalla vuodelta 1808 on alue rakentamaton ja merkitty 
Luostarinvuoren (Klosterberget) nimellä. Kaupungin tonttimaat ulot-
tuivat etelään Klosterbergetin ja Wårdbergetin välistä päättyen suureen         
puutarhatonttiin, professori Gadolinin puutarhaan. Johan Gadolin, jonka 
hallussa tila oli vuosina 1794-1816, oli kemian professori, tehtailija, 
puutarhuri ja Suomen talousseuran perustajajäsen. Hänen ajaltaan on 
Luostarinkatu 5 :ssä säilynyt Gadolinin laboratorioksi nimitetty nykyään 
päiväkotikäytössä oleva rakennus.

Turun kaupunki tuhoutui lähes täydellisesti v. 1827 tulipalossa. Palon 

Palorajakartalta vuodelta 1828 ilmenee miten Turun palon jälkeen laadittu uusi 
ruutukaava suhteutuu maastoon ja Gadolinin puutarhaan. Kouluntontin paikka on 
merkitty punaisella ympyrällä. Lähde Kansallisarkisto www.narc.fi

Kaupunkikartta vuodelta 1894 lienee varhaisin kartta jolle koulun tuleva tontti 
Luostarinkadun varressa on merkitty.  Koulun tontti on merkitty punaisella ympy-
rällä. Lähde Kansallisarkisto www.narc.fi

jälkeen laadittiin intendenttikonttorissa C.L Engelin johdolla kaupungille 
uusi ruutukaavaan perustuva asemakaava. Nykyinen Luostarinkatu mer-
kittiin vuonna 1828 valmistuneeseen kaavaan Vartiovuoren Poikkikadun 
nimellä. Luostarinvuoren (myöhemmin Samppalinnanvuori) puolella 
tontteja merkittiin alkuun vain kadun eteläpuolelle. 

Vuoden 1894 kaupunkikartalla (kivipainokartta) tonttialuetta on laa-
jennettu kadun pohjoispuolelle, ja katu on saanut nykyisen nimensä 
Luostarinkatu. Myös Samppalinnanvuori on tuolloin saanut nykyisen 
nimensä.

Luostarinkatua jatkettiin edelleen Sepänkadulle 1910-luvulla, jolloin 
Samppalinnanpuiston istutukset ja polkuverkosto levittäytyi kadulle 
saakka
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Samppalinnanmäen puisto

Samppalinnanmäen istutustyöt aloitettiin 1860-luvun puolivälissä rakennetun ruotsinlaivojen 
matkustuspaviljonki Rettikan (Samppalinnan ravintola) ympäristössä. Istutussuunnitelman laati 
K. Forsberg P. C. Rettigille. Varsinainen puisto rakennettiin vähittäiskauppa- ja anniskeluyhtiön 
voittovaroista myönnetyllä summalla sekä kunnallisneuvos G. A. Petreliuksen vuonna 1894 lah-
joittamilla rahoilla. Ensimmäisenä ”kaunistettiin” mäen pohjoisrinne (puutarhuri A. F. Rydberg) 
ja vähitellen istutustyöt ulotettiin kukkulan laelle asti. 

Nykyisen laajuutensa puisto sai 1900-luvun vaihteessa kaupunginpuutarhuri M. Hammarbergin 
laatiman suunnitelman mukaisesti. Vuoren luonteenomainen muoto haluttiin säilyttää niin kos-
kemattomana kuin mahdollista, mutta jotta istutuksille saatiin riittävän paljon maata, jouduttiin 
mäestä peittämään suurin osa. Ennen puistorakentamista alueelta oli louhittu kiveä.1 

Vuoden 1897 puistosuunnitelmassa on Samppalinnanmäen laelta varattu paikka Eschnerin sai-
raalalle ja ukkokodille. Näitä ei kuitenkaan puistoon toteutettu. 

1 Mip Kaarin Kurri 2017

Samppalinnanvuorelle vuonna 1897 laadittu 
suunnitelma, jossa mäen laelta on varattu 
paikka Eschnerin sairaalalle ja ukkokodille. 
Kuvan alareunassa on Itäinen rantakatu. 
Koulutontin paikka on merkitty punaisella 
ympyrällä. Kuva Mip, alkuperäinen suunni-
telma Kaupunginarkistossa 

Näkymä Luostarinmäeltä länteen vuonna 1912. 
Ylhäällä oikealla näkyvään Luostarinkatuun 
rajautuva Samppalinnan-vuoren puistoalue. 
Kadun varressa puisto on avoin ja puuton. 
Kadun eteläpuolella näkyvä suuri rakennus on 
1903 valmistunut Teollisuuskoulun rakennus. 
Kuva Turun museokeskus/Finna, valokuvaaja 
H.J. Renvall. 

S:t Olofsskolanin  koulutontti

Vuoden 1909 kaupunkikartalla Luostarinkatu päättyy edelleen Vuorikatuun. 
Kartalle on merkitty Samppalinnanvuoren puiston kaartuvat puistokäytävät ja 
niistä Vuorikadulle ja Sepänkadulle haarautuvat yhteydet. S:t Olofsskolanin koulu-
tontti on merkitty kartalle punaisella ympyrällä.  Kuva Turun karttapalvelu.
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Ote virastokartasta vuodelta 1950-54. Luostarinkadun lounais-
päätyyn on muodostunut koulujen keskittymä. kadun eteläpuolella 
ovat 1903 valmistunut teollisuuskoulu ja 1945-47 valmistunut Turun 
teknillisen oppilaitoksen laivanrakennuslaboratorio. Pohjoispuolella 
ovat 1927 valmistuneet ruotsinkielinen maanviljelyoppilaitos ja 
Suomalainen tyttölyseo. S:t Olofsskolanin tuleva koulutontti näkyy 
kartalla rakentamattomana. Lähde Turun karttapalvelu. 

1.4 Luostarinkadun koulukeskittymä

Luostarinkadun länsipäähän muodostui 1900-luvun alussa 
pieni koulujen keskittymä, joka myöhemmin 1960-luvulla täy-
dentyi usealla koulurakennuksella. Ensimmäisenä, vuonna 
1903 valmistui Luostarinkadun ja Sepänkadun kulmaan uus-
renessanssityylinen teollisuuskoulu. Rakennuksen suunnit-
telivat yleisten rakennusten ylihallituksessa työskennelleet 
arkkitehdit Sebastian Gripenberg ja Theodor Granstedt. 
Luostarinkadun pohjoisreunaan valmistui vuonna 1927 lää-
ninarkkitehti Gunnar Wahlroosin suunnittelema tyyliltään klas-
sistinen ruotsinkielinen maanviljelyoppilaitos ja sen viereen 
arkkitehtien Yrjö Sadeniemi ja Magnus Scherfbeckin suunnit-
telema punatiilinen kookas Suomalainen tyttölyseo, nykyinen 
Luostarinvuoren koulu. Näitä täydensi vielä Teollisuuskoulun 
viereen vuosina 1945-1947 rakennettu Turun Teknillisen op-
pilaitoksen laivanrakennuslaboratorio. Rakennushallituksen 
yliarkkitehti Ragnar Wessmanin ja Onni Ermalan suunnitte-
lemassa koulussa näkyvät myöhäisen 1940-luvun funktiona-
lismin piirteet.  Teollisuuskoulu vanhassa postikortissa. Kuva Turun museokeskus/ Finna.

Maatalousoppilaitos kuvattuna lännestä, taustalla Suomalainen tyttölyseo ja oikealla 
Teollisuuskoulu ja sen vieressä Teknillisen oppilaitoksen laivanrakennuslaboratorio. 
Valokuvaaja C.J.Gardberg 1959. Kuva Turun museokeskus/ Finna.

Ensimmäisten vuonna 1929 järjestettyjen Turun messujen messualueena 
oli Samppalinnanvuori. Messujen arkkitehteina toimivat Alvar Aalto ja Erik 
Bryggman. Messualue ja sinne rakennettu komea puusilta näkyvät kuvassa va-
semmalla. Taustalla oikealla on Maatalousoppilaitos ja Turun tyttölyseo. Kuva 
Turun Sanomat/  Turun museokeskus/ Finna.
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Ilmakuva vuodelta 1958. Turun karttapalvelu Näkymä tulevan koulutontin kohdalta Luostarinkatua pitkin itään vuonna 1961. Kadun 
vastakkaisella puolella näkyvät puutalot on myöhemmin purettu kerrostalojen alta. 
Valokuvaaja  C.J.Gardberg. Kuva Turun museokeskus/ Finna.

Näkymä Luostarinkatu 14 kohdalta vuonna 1967. Valokuvaaja  Per Olof Wellin. Kuva 
Turun museokeskus/ Finna.
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S:t Olofsskolanin koulurakennus Luostarinkadun varressa rakennettiin al-
kujaan Åbo Svenska Flicklyceymia varten. Koulu muodostettiin vuonna 
1955 yhdistämällä Svenska flickskolan ja Heurlinska skolan. 

Tässä kohtaa on syytä hieman avata myös näiden suomalaisen kouluhis-
torian kannalta merkittävien koulujen taustoja. 

Svenska Fruntimmerskolan i Åbo - Svenska flickskolan

Turkuun ja Helsinkiin perustettiin valtion ylläpitämät ruotsinkieliset op-
pikoulut tytöille vuonna 1844. Svenska Fruntimmerskolan i Åbo toimi 
alkuun Kauppatorin laidalla ja sen jälkeen eri puolilla Turkua, kunnes sille 
rakennettiin oma koulutalo tyhjälle tontille osoitteessa Eerikinkatu 18.1

Koulun piirustukset laati Yleisten rakennusten ylihallituksen arkki-
tehti Florentin Granholm maaliskuussa 1887 ja peruskivi muurattiin 
31.5.1887. Rakennus oli ensimmäinen varta vasten kouluksi suunniteltu 
rakennus Turussa.  Granholm suunnitteli seuraavana vuonna ulkoasultaan 
lähes  identtisen Turun reaalilyseon (nykyinen Puolalan yhteislyseo) 
Puutarhakadun ja Puolalankadun kulmaan. Koulun nimi muutettiin vuonna 
1919 Svenska flickskolaniksi (”Flickis”). Vuonna 1966 Flicklyceum muutti 
Samppalinnanmäen reunaan Luostarinkadulle valmistuneeseen uuteen 
taloon (nykyinen S:t Olofsskolan). Eerikinkadun koulurakennukseen 
siirtyi puolestaan kaupungin ruotsinkielinen kansakoulu Cygnaeusskolan.  
Opetustoiminta Cygnaeuksen koulussa päättyi vuonna 1997, jolloin            
rakennus muutettiin nykyiseen käyttöönsä panimoravintolaksi.2

Heurlinska skolan

Heurlinska skolan oli perustettu vuonna 1861. Koulu sai  vuonna 1891 
ensimmäisenä kouluna Suomessa oikeudet antaa ylioppilastutkintoon 
johtavaa lukio-opetusta tytöille. Ensimmäiset ”heurlinistit” valmistuivat 
ylioppilaiksi vuonna 1894. Koulu toimi pitkään Läntisellä Rantakadulla 5. 

1 Saarinen RHS s.33 2022
2 Saarinen RHS s.33 2022

Åbo Svenska Flicklyceym

Taustalla Läntisellä Rantakadulla 5 sijaitseva Heurlinska skolanin entinen koulu-
rakennus. Vasemmalla Kauppamiehenkatu 2 osoitteessa sijaitsevat rakennukset 
on 1960-luvulla purettu. Valokuvaaja Schoultz, Carl Johan n v 1900. Kuva Åbo 
Akademin arkistokokoelmat.

Svenska Fruntimmerskolanin vuonna 1887 valmistunut koulurakennus 
Eerikinkadun varressa. Kuva Saarinen 2022 RHS

Svenska fruntimmerskolanin ryhmäkuva vuodelta 1894. Kuva Åbo Akademi 
kuvakokoelmat.
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2.1 Koulutontin suunnittelu ja asemakaavamuutos

30.11.1960 vahvistettu asemakaavamuutos. Kuva KYPA

2. Suunnittelu ja rakentaminen

24.4.1957 päivätyn tonttikartan päälle on merkitty koulutontille esitetty 
laajennus. Aiempi kartan mukainen vanha tonttijako on vahvistettu  
3.7.1897. AM

25.4.1958 päivätty tonttikartta, josta ilmenee tontin 
topografia. Kartalle on merkitty tonttiin liitettävät 
lisäalueet.

Åbo Svenska Flicklyceumin perustamisen jälkeen vuonna 1955 ryh-
dyttiin uudelle koululle suunnittelemaan koulurakennusta. Koulu 
oli valtion omistama ja sen rakennuttajana toimi Rakennushallitus. 
Suunnittelijaksi valittiin erityisesti kaupunkisuunnittelijana tunnetuksi 
tullut helsinkiläinen arkkitehti Pentti Ahola. Hanke kuitenkin viivästyi 
ja luonnossuunnittelu käynnistyi vasta 1959 vuoden lopulla. Aholan 
ja Rakennushallituksessa hankkeesta vastanneen arkkitehti Toimi 
Hämäläisen välisessä neuvottelussa 7.10.1959 käytiin läpi hankkeen 
lähtökohtia ja lisäselvitystarpeita. Tuolloin todettiin asemakaavamuu-
toksen olevan vielä kesken. Muistioon kirjattiin myös tieto että naapuri-
tontille samanaikaisesti oli suunnitteilla Suomalaisen lyseon laajennus,  
jonka arkkitehtina oli Aarne Ehojoki. Koulujen yhtenevästä arkkitehtuu-
rista voi päätellä, että suunnittelu on tapahtunut vuorovaikutteisesti. 

Luostarinkadun varressa sijaitseva vuoden 1897 asema-
kaavaan merkitty tontti oli tiettävästi jo vuodesta 1919 ollut 
varattuna ruotsinkielistä tyttökoulua varten.1 Sen pariksi 
viereiselle tontille oli vuonna 1927 valmistunut  Suomalainen 
tyttölyseo.

Tontti oli kuitenkin tarkoitukseen ahdas ja topografialtaan vai-
keasti rakennettava. Alueelle päädyttiin laatimaan asemakaa-
vamuutos jolla tonttia laajennettiin hieman sekä luoteeseen 
että lounaaseen. Koulutonttien välillä säilytettiin Vuorikadun 
jatkeena Samppalinnanvuorelle nouseva katuyhteys. 

24.9.1960 vahvistetulla asemakaavamuutoksella tontti mer-
kittiin oppikoulua varten varatuksi yleisten rakennusten ton-
tiksi. Kaavamääräyksissä viitataan vuonna 1950 vahvistetun 
rakennusjärjestyksen 44§, sillä poikkeuksella, että tontista sai 
rakentaa enintään ½. Tontin koillis- ja lounaisreunoille mer-
kittiin rakentamatta jätettävät istutettavat tontinosat.

1 HBL 11.8.1962
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2.2 Luonnossuunnittelu

Arkkitehtuurimuseon arkistossa on laaja kokoelma 
Arkkitehtitoimisto Pentti Aholan suunnitelmia. Näiden jou-
kossa on myös Åbo Svenska Flicklyceumin suunnitelma-asia-
kirjoja varhaisista luonnosvaiheista työpiirustuksiin.

Koulun suunnittelu käynnistyi Aholan toimistossa vuoden 1959 
lopulla. Joulukuussa 1959 pidetyssä Aholan ja Hämäläisen 
välisessä toisessa palaverissa keskusteltiin koulun perusrat-
kaisusta ja tilakysymyksistä sekä vastaavista esimerkeistä. 
Palaverimuistiossa todettiin maassa olleen vain vähän uusia 
lyseoita, näistä Seinäjoen tyttölyseon rakentaminen oli vasta 
alussa. 

Fysiikan ja kemian luokissa  todettiin sivupöytäsysteemin 
olevan muodissa. Lisäksi pohdittiin ratkaisuna mm hallikoulua. 

Ensimmäisen vaiheen luonnokset valmistuivat helmi- ja maa-
liskuussa 1960. Näissä rakennus on jo saanut tontin koillis- ja 
kaakkoisreunoja seuraavan L- muotoisen hahmonsa. 

Tilojen sijoittumiselle on tutkittu erilaisia vaihtoehtoja 
mm koskien voimistelusalin ja luokkahuonesiiven sijoi-
tusta, sisäänkäyntijärjestelyjä, massoittelua ja kattomuotoa. 
Luokkahuonesiivessä on tutkittu sekä keski- että sivukäytä-
väratkaisuja. Alkuvaiheen luonnoksissa ole mainittu julkisivu-           
materiaaleja, mutta niissä esitetty neliöruutukuviointi oletta-
vasti viittaa  levyverhoukseen.

Julkisivuluonnoksissa on aina esitetty myös viereisen 
Suomalaisen tyttölyseon kookkaan koulurakennuksen ja 
siihen suunnitteilla olleen laajennuksen hahmo. Tärkeänä 
tavoitteena on ilmeisimmin ollut yhteensovittaa uusi koulu-
rakennus ja Aarne Ehojoen samanaikaisesti suunnittelema 
laajennus. 

Helmikuulle 1960 päivätyssä 1. kerroksen luonnoksessa 
on voimistelusali sijoitettu Luostarinkadun puoleisen 
siipeen päähän ja luokkahuoneet on ryhmitetty keskikäy-
tävän molemmin puolin tontin koillisreunan suuntaiseen 
siipeen. Sisäänkäynti sijoittuu pihan puolelle. AM

Oikealla 15.5.1960 päivätyissä julkisivu-
piirustuksissa on luokkahuoneet sijoitettu 
Luostarinkadun puoleiseen siipeen ja voimis-
telusali vastaavasti toiseen siipeen.  Paljolti 
lopulliselle paikalleen sijoittuvan porrasaulaan 
liittyy pulpettikatto yläikkunoineen. katto-
muotona on loiva pulpettikatto. Sisäänkäynti 
on sijoitettu Luostarinkadun puolelle jossa 1. 
kerroksen tilat ovat julkisivulinjasta sisään- 
vedetyt. AM



Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson  

S:t Olofsskolan rakennushistoriaselvitys

19 (67)

Toisen luonnosvaiheen asemapiirros. AM

Kaakkoisjulkisivun luonnok-
sessa 10.3.1961 on julkisivu-
materiaaliksi merkitty betoni- 
elementti ja jalusta on mer-
kitty toteutettavaksi granii-
tista. Ensimmäisen kerroksen 
julkisivu on hieman sisäänve-
detty. Horisontaalisuuntaa ko-
rostavat julkisivuaiheet ovat 
vahvistuneet ja  julkisivua 
aiemmin jakaneet pystysuun-
taiset aiheet on poistettu. 

Pienoismalli kuvastaa toisen luonnosvaiheen ratkaisua, jossa loivalla pulpettikatolla varustettu 
luokkahuonesiipi sijoittuu Luostarinkadun puoleiselle sivulle. Voimistelusali kytkeytyy tähän 
päämassaan matalan aulaosan välityksellä. AM

Eduskunnan myönnettyä varat koulun rakentamista varten julkaistiin 
Hufvudstadsbladetissa 11.8.1962 artikkeli aiheesta. Artikkelin mukaan 
koulun rakentamiseen oli myönnetty 100 milj markkaa ja rakennustyöt 
saatettiin näin vihdoin käynnistää Luostarinkadun tontilla, joka jo vuo-
desta 1918 oli ollut varattuna tyttökoulua varten. Artikkelin mukaan oli 
koulu joutunut viimeisinä vuosina työskentelemään suorastaan ”skan-
daalimaisissa” olosuhteissa vanhassa koulurakennuksessa. 

Uuden koulurakennuksen suunnitelmia luonnehdittiin ihastuttavina. 
Kouluun oli suunniteltu 13 luokkahuonetta, erityisluokat biologiaa, 
kemiaa, fysiikkaa, käsityötä, laulua ja piirustusta varten. Lisäksi kaksi 
voimistelusalia yhteisine suihku- ja pukutiloineen. Arkkitehdin ehdotus 
oli tiettävästi saanut myös opettajakunnalta suurimmat kehut. 

Artikkelissa myös kritisoitiin koulurakennusta ratkaisuiltaan vanhentu-
neena johtuen mm. pitkästä, jo vuonna 1955 käynnistetystä suunnit-
teluprosessista. Uusien tendenssien mukaan tuli suunnitella ainehuo-
neita- ei luokkahuoneita. Todettiin kuitenkin ratkaisun olevan muun-
neltavissa tähän suuntaan. Lisäksi kritisoitiin oppilaiden henkilökoh-
taisten lokerikkojen puuttumista.

Artikkelin yhteydessä on julkaistu valokuva vuoden 1961 luonnos-
vaiheen pienoismallista. Lähde HBL 11.8.1962.
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Lopulliset luonnokset 27.8.1962

Koulun lopulliset 1:500 luonnokset on päivätty 
27.8.1962.  

1.krs pohjapiirros luonnos 27.8.21962. AM 2.krs pohjapiirros luonnos 27.8.21962. AM

3.krs pohjapiirros luonnos 27.8.21962. AM

julkisivu kaakkoon,  luonnos 27.8.21962. AM

julkisivu lounaaseen, luonnos 27.8.21962. AM

julkisivu koilliseen, luonnos 27.8.21962. AM

leikkaus, luonnos 27.8.21962. AMjulkisivu kaakkoon,  luonnos 27.8.21962. AM
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Luokkahuoneen periaateratkaisu, luonnokset 11.3.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola. AM

Rakennustapaselostus 24.3.1961/ Arkkitehtitoimisto Pentti Ahola, otteita

• Kallion louhintaa n 800m3

• Perustusyvyydessä ilmeisesti kallio aina vastassa

• Salaojitus

• Määräysten mukainen väestönsuoja

• Maanvaraiset lattiat teräsbetonia, kosteuseristys, lämpimien  
 tilojen lattioissa kevytsoraeristys

• Välipohjat teräsbetonia, ylälaattapalkisto, osittain massiivilaatta,  
 lämpöeristeenä kylmiä tiloja vastaan lastuvillalevy, luokissa laatan  
 alapinnassa 3,5 cm:n ”Akusto” lastuvillalevy

• Yläpohjat luokkasiivessä teräsbetonia, ylälaattapalkisto, lämpö 
 eristys 7,5 cm lastuvillalevyt, palolattia teräsbetonia

• Yläpohja voimistelusalisiivessä salin osalla teräsbetonikehät,  
 joiden varaan vaihtoehdossa 1 teräsbetoniset palkit tai massiivi 
 laatta, lämpöeristeenä 10 cm:n vuorivillalevy 

• Vesikatot puiset kattotuolit, pontattu ruodelaudoitus, 2-kertainen  
 bitumihuopakate, sisäpuoliset syöksytorvet

• Ulkoseinät; luokkahuonesiivessä kantava sisäpuolinen teräs - 
 betoniseinä tai- palkki, vaihtoehdossa 1 esivalmisteinen elementti  
 jossa 15 cm lastuvillalevy, 5-6 cm:n teräsbetoni, pinta puu  
 hierretty ja vaihtoehdossa 2 17,5 cm:n kevytbetonieristys ja  
 rappaus. 

• Ulkoseinät voimistelusalisiivessä puhtaaksimuurattu ½kiven  
 kalkkihiekkatiili, 7,5 cm vuorivillalevy, kosteuseristys, paikalla  
 valettu betoniseinä, ulkopuoli puhtaaksivalettuna. Voimistelusalin  
 yläosan näkyviin jäävät seinäosat päällystetään kuparipellillä. 

• Luokkien väliset väliseinät puhtaaksivalettuja teräsbetoniseiniä,  
 muut väliseinät yleensä ½kiven kalkkihiekkatiilestä

• Sisäportaat ja tasot sementtimosaiikkipintaiset

• Portaiden kaiteet terästä, käsijohde muovia

• Ikkunapenkeissä sintrattu laatta

• Kaksinkertaiset sisään-sisäänaukeavat kytketyt ikkunat, mäntyä,  
 ulkopuoliset listoitukset kuparipeltiä

• Ulkotasot ja portaat graniittia

• Tukimuurit graniittia, laatoitukset betonilaattoja

• Välituntipiha sorapäällysteinen

LVI-rakennustapaselostus 4.6.1961/ insinööritoimisto Åke Jokela, otteita

• Lämmitysjärjestelmänä pumppukiertoinen teräslevyradiaat torein  
 varustettu vesilämmitys. Lämmitysaineena käytetään öljyä ja  
 halkoja

• Radiaattorit asennetaan seinälle ilman patterisyvennyksiä

• Asuintiloja ja eräitä kellarivarastoja lukuunottamatta varustetaan  
  koko rakennus koneellisin poistotuuletuslaittein. 

• Voimistelusalitiloja varten asennetaan koneelliset raittiin ilman  
 sisäänpuhalluslaitteet

Huonetilaluettelo 12.11.1962

3.kerros
Luokkahuoneet  6 x 63 378
Laululuokka   70 
Maantietoluokka  63
Biologialuokka+ kokoelmat  103
Piirustus+ varasto  96
Käsityö+ varasto  84
Käytävä + porrashuonetila 372 Yhteensä 1166

2.kerros
Luokkahuoneet 6x63+1x 70 448
Fysiikkaluokka   70
Laboratorio+ kokoelmahuone 96
Opetuskeittiö + ruokailu 84
Kuivaushuone   4
Pesuhuone   10
Silitys ja mankeli  10
Kodinhoito   12
Pukuhuone   9,5
Kerho    45 
Voimistelusalit 2 kpl a 200 400
Telinehuone   20
Käytävät, halli, porrashuone 469   Yhteensä 1742 

1.kerros
Rehtorin huone  20
Kanslia    11
Neuvottelu   12
Opettajien huone  64,5
Karttavarasto   8
Käytävä+ wc-tilat  42
Kirjasto   70
Talonmiehen asunto  58
Vahtimestarin asunto  58
Pukuhuoneet 2 kpl  70
Suihkut 2 kpl   30
Opettajien pukuh. ja varasto 18
Keittiö    50
Aamiaishuone   100
Talousvarastot   44
Asuntojen varastot  18
Varastot   47
Käymälätilat   61
Käytävä ja porrashuonetilat 429  Yhteensä  1210
     Lattiapinta-ala yhteensä   4 494

Kellarikerros
Kattilahuone  69
Polttoainevarasto 150
Väestönsuoja  87
Pumppuhuone ym 70
Yhteensä  376
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2.2  Rakentaminen

Koulun rakennuslupapiirustukset valmistuivat joulukuussa 1963 ja     
rakennuslupa myönnettiin 1.7.1964. 

Urakkasopimus allekirjoitettiin marraskuussa 1964. Rakennusteknillistä 
töistä vastaavaksi pääurakoitsijaksi valittiin Turusta kotoisin oleva       
rakennusliike Kivikartio Oy. Vuonna 1945 perustettu yhtiö oli yksi kau-
pungin merkittävimmistä rakennusliikkeistä Puolimatkan, Rakennus-
Ruolan ja Hartelan rinnalla. Aliurakoitsijoina toimivat koneteknilliset 
töistä vastaava turkulainen Oy Vesijohtoliike Huber Ab, ilmanvaihto-
töistä vastaava porilainen Oy Areator Ab ja sähköteknillisistä töistä 
vastaava Turun asennuspaja. 

Rakennusaikana tehtiin pienehköjä sisäisiä muutoksia kellarissa sekä 
ensimmäisen kerroksen puku-, pesu-, wc- ja asuintiloissa.  Lisäksi 
muutettiin voimistelusalin ikkunanauhan yläreunaan suunniteltu mi-
neritverhous muun seinän mukaiseksi tiiliverhoukseksi. Muutokset 
vahvistettiin 16.2.1966 päivätyllä muutosluvalla. 

Koulun vihkiäiset järjestettiin 4.2.1966 juhlallisin menoin. Tilaisuus 
aloitettiin Jean Sibeliuksen Finlandialla, jota seurasi useat musiikkiesi-
tykset sekä  mm. runo- ja voimisteluesitys. Puheita pitivät rehtorit Ebba 
Johansson ja Ebba Wrede, piispa Karl Erik Forsell sekä vanheimpaineu-
vosto. Tilaisuuteen liittyi myös Seurahuoneella järjestetty illallinen.

Rakennustyöt etenivät ja loppukatselmukset pidettiin heinäkuussa 
1966.

Kutsukortti koulun 4.2.1966 
pidettyihin vihkiäisiin. AM/ 
Pentti Aholan arkisto

Samppalinnanmäen länsireunan kaupunki-
kuvaa muuttivat alueelle 1960-luvulla ra-
kennetut useat koulu- ja opistorakennukset. 
1900-luvun alussa rakennettu suomalainen 
tyttölyseo sai säilyttää hallitsevan ase-
mansa selvästi matalampien uudisraken-
nusten muodostaessa tälle ilmeeltään ja 
mittakaavaltaan yhtenäistä uutta jalustaa. 
Vuonna 1968 valmistuneen Tyttölyseon li-
särakennuksen, ruotsinkielisen tyttölyseon 
ja 1962 valmistuneen työväenopiston uu-
disrakennuksissa toistuvat samat aiheet ja 
mittakaava. Ilmakuva vuodelta 1977. Turun 
karttapalvelu

 lisärakennus 1968

Ruotsinkielinen Tyttölyseo 1966

Työväenopisto 1962

SuomalainenTyttölyseo 
1903
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Asemapiirros, Pääpiirustukset 
20.1.1966. Arkkitehtuuritoimisto 
Pentti Ahola/ RVV

Julkisivu kaakkoon 
Luostarinkadun suuntaan 
Pääpiirustukset 20.12.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti 
Ahola/ RVV

Koulurakennus sijoittuu tontille Luostarinkatua ja tontin koillisreunaa seuraavana L- muotoisena                
rakennusmassana. Ahdas tontti on lähes kokonaan käytetty rakentamiseen ja sen edellyttämiä piha-
teitä varten. ainoastaan läntinen jyrkästi nouseva nurkka on jätetty luonnontilaan. Myös asemakaavan 
istutettavaksi määrätyt alueet on suurelta osin rakennettu pihateiksi.

Luostarinkadun puoleinen pilareille nostettu 2- ja osittain 3-kerroksinen luokkahuonesiipi sijoittuu 
etäälle katulinjasta ja sen edustalla on jalustaa muodostava pysäköintikansi. Kadun reunassa on kapea 
istutuskaukalo. Kannen päälle sijoittuvalle laatoitetulle etupihalle noustaan leveää portaikkoa pitkin. 
Piha-alue jatkuu rakennuksen alle ja edelleen sisäpihalle, jota rajaa Samppalinnanmäelle jyrkästi 
kohoava rinne. Kolmikerroksinen pihasiipi ulottuu Samppalinnanmäen puolella tontinrajaan kiinni. 
Osittain rinteeseen upotettu siipiosa on ylärinteen puolella 1½- kerroksinen. Pihasiipeen liittyy kaksi-
kerroksinen hieman matalampi voimistelusalin osa.

S:t Olofsskolan arkkitehtuurissa esiintyvät ajanmukaiset piirteet vahvoina. Punatiiliverhoiltuja julkisivuja 
hallitsevat pitkät horisontaalivaikutelmaa luovat nauhaikkunat. Tasakatto korostaa rakennuksen pelkis-
tettyä ilmettä. Pilareille nostettu luokkahuonesiipi ja maantasokerroksen lasiseinät tuovat keveyttä ja 
dynamiikkaa kokonaisuuteen, kun taas jalustaratkaisu sitoo rakennuksen maastoon. Julkisivuissa on 
punatiilen ja lasin ohella käytetty harjattua betonia ja kuparia. Luokkasiiven  Ikkunanauhoihin liittyy 
alaslaskettavat sermit.

Pääsisäänkäynti sijoittuu luokkasiiven alle, ja sisääntuloaulan sekä ruokasalin lasiseinät mahdollistavat 
visuaalisen jatkumon sisä- ja ulkotilojen välillä. Sisä- ja ulkotilan vuorovaikutus on vahva myös luokka-
huonesiiven pihalle avautuvassa sivukäytävässä.

Sisääntulokerrokseen sijoittui alkujaan kirjaston, opettajainhuoneen, keittiön ja aamiaishuoneen ohella 
mm. talonmiehen ja vahtimestarin asunnot. Luokkahuoneet sijoitettiin sivukäytävän varteen 2. ja 3. ker-
rokseen, 2. kerrokseen myös liikuntasali. Rakennukseen liittyy osittainen kellarikerros, johon alkujaan 
sijoitettiin teknisiä tiloja ja väestönsuoja sekä pihakannen suojaan sijoitettuja autopaikkoja.

2.4 Uusi koulurakennus
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Rakennus on sovitettu rinteeseen leikaten ja 
täyttäen maastoa sekä porrastaen 1 kerroksen tiloja. 
Ylärinteeseen sijoittuvien talonmiehen ja vahtimes-
tarin asuntoihin liittyy kallioleikkauksen rajaamat  
porrastetut pihat. Julkisivu koilliseen pääpiirustukset 
20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV

Kerroskorkeus 2 ja 3. kerroksissa on 3,5 metriä ja 
pohjakerroksessa hieman matalampi 3,2 metriä. 3. 
kerrokseen sijoitetun kuvaamataidon luokkaan on 
järjestetty luonnonvaloa myös katon kupuikkunoiden 
kautta.

Leikkaus pääpiirustukset 20.12.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV

Leikkaus ja pihajulkisivu luoteeseen pääpiirustukset 
20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV
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Julkisivu lounaaseen. Pääpiirustukset 
20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto Pentti 
Ahola/ RVV

Leikkaus ja pihajulkisivu luoteeseen. 
Pääpiirustukset 20.12.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV

Julkisivu luoteeseen. 
Pääpiirustukset 20.12.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV
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Sisäänkäynti sijoittuu luokkasiiven alle mahdollistaen kulun 
sekä kadulta että pihalta. Pohjakerroksessa on suuri lasi-
seinin pihalle ja kadun suuntaan avautuva ala-aula, josta 
leveää avoportaikkoa pitkin noustaan ylempiin kerroksiin. 
Aulan yhteyteen sijoitettiin opettajien huoneet aputi-
loineen, kirjasto ja pihalle lasiseinien kautta avautuva aa-
miaishuone, joka myöhemmin laajennettiin ja muutettiin 
ruokasaliksi. Luoteispäätyyn sijoitettiin lisäksi keittiö- wc, 
puku- ja pesutilat  sekä omana kokonaisuutenaan vahti-
mestarin ja talonmiehen asunnot.

Pohjapiirros 1.krs Pääpiirustukset 20.12.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV
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Luokkahuonesiipi on toteutettu aikakauden koulurakentamisessa yleis-
tyneellä sivukäytäväratkaisulla. Käytävän ja aulan varressa on kuusi 
63m2 kokoista luokkahuonetta. Aulan varteen sijoittuvat musiikki-
luokka, fysikkaluokka, laboratoria ja kokoelma tilat avautuvat koilliseen. 
Voimistelusali sijoittuu pihan puolelle. Tila on jaettavissa kahteen 195 
m kokoiseen osaan ja siihen liittyy suurehko näyttämö. Tila yhdistyy 
kapeiden kierreportaiden pohjakerrokseen, jossa puku- ja pesutilat 
sijaitsevat. Luoteispäädyn toisella reunalla sijaitsevat kotitaloustilat ja 
kerhotila.

Pohjapiirros 2.krs pääpiirustukset  20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto 
Pentti Ahola/ RVV

Voimistelusaliin tuo luonnonvaloa pihasivulla sijaitseva ikkunanauha. 
Nurkkaan sijoitetun korkean ikkunan kautta avautuu näkymä vanhan 
suomalaisen tyttölyseon päärakennuksen suuntaan. Salin vapaa korkeus 
kattopalkiston alla on 5,3 metriä. Salin alapuolella on puku- ja pesutiloja, 
keittiö ja ruokailuhuone.

Leikkaus 4-4, pääpiirustukset  20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto Pentti 
Ahola/ RVV
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Kolmannessa kerroksessa toistuvat luokkahuoneet 
2 kerroksen mukaisina. Aulaan liittyviä aineluokkia 
ovat biologian ja maantiedon luokat. Luoteispäätyyn 
on sijoitettu kuvaamataidon ja käsityön luokat. 
Kuvaamataidon luokkaan on järjestetty luonnon- 
valoa myös ylhäältä kattoon sijoitettujen kupuikku-
noiden kautta. Pohjapiirros 3.krs, pääpiirustukset 
20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV
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Kellarikerrokseen, joka toteutettiin osalle rakennusta, sijoitettiin tek-
niset tilat, mm pannuhuone, öljysäiliöitä ja halkovarasto sekä väes-
tönsuoja. Lisäksi rakennettiin pihakannen alle paikoitustila 11 autoa 
varten. Rakennusvaiheessa kellaria laajennettiin ulottumaan koko 
aulatilan alle. Pohjapiirros kellarikerros  alkuperäiset pääpiirustukset 
20.12.1963. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV

Leikkaus 4-4 luokkahuonesiiven kohdalta, pääpiirustukset  20.12.1963. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola/ RVV
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Rakennetyypit
lähde , rakennusselostus, rakennetyypit 18.6.1963

3. Yleiset kellaritilat, alapohja
 5 cm pintalaatta
 kuumasively/ kylmäsively
 >8 cm aluslaatta 
 > 20 cm sorastus 

5. Taso +26,10 käytävät, luokat, ruokailu- ja 
pukuh., taso +27,20 asuinhuoneet, välipohja
 5 cm pintalaatta
 vuoraushuopa
 Tojax 5” tasaushiekalle
 bitumihuopa, bitumimatto
 10 cm aluslaatta, hiekkabetonitasaus
 teräsbetoniholvi

6. Taso +26,10 käytävät, luokat, ruokailu- ja 
pukuhu., taso +27,20 asuinhuoneet, alapohja
 5 cm pintalaatta
 vuoraushuopa
 Tojax 5” tasaushiekalle
 bitumihuopa, bitumimatto
 6 cm aluslaatta
 > 20 cm sorastus 

7.  Keittiön, asuntojen kylpyhuoneiden, 
suihku- ja wc-tilojen välipohja, tasot +26,10 
ja 27,20
 5 cm pintalaatta
 bitumihuopa, bitumimatto
 Tojax 5” tasaushiekalle
 10 cm betonilaatta/ teräsbetoniholvi

8. Porrashuoneiden alavälipohjat
 5 cm pintalaatta
 vuoraushuopa
 Tojax 4” tasaushiekalle
 10 cm betonilaatta/ teräsbetoniholvi

9. Voimistelusalin lattia- välipohja
 1½ x 2”   lattialaudat
 2 x 4”      k/k lappeellaan 80
 2 x 4”      k/k lappeellaan 80
 7/8 x 4”  k/k 80
 vuorivillalevy 3”
 kuumasively/ kylmäsively
 teräsbetoniholvi

10.  1-kerroksen katto ulkopilariston kohdalla
 5 cm pintalaatta
 n. 10 cm teräsbetoniholvi
 exp. korkki 2”
 muottilaudoitus, vuoraushuopa
 ulkopinta 

11.  Sisävälipohjat
 5 cm pintalaatta
 n. 12 -18 cm teräsbetoniholvi/palkisto

12.  Vesikattorakenteet
 laastikerros
 vuoraushuopa
 Tojax 6” 
 n. 12- 15 cm teräsbetoniholvi/palkisto

13. Autopaikoitusalueen kattorakenne
 pintalaatta
 bitumihuopa, bitumimatto
 hiekkabetonitasaus
 >12 cm teräsbetoniholvi

14. Ulkoseinät/ runkoseinä
 ½ kiven puhtaaksimuuraus
 7,5 cm vuorivillamatto
 15-19 cm kantava teräsbetoni,    
 kuparisiteet 

Leikkaus 1:50. Päivätty 27.1.1965. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola

Leikkaus 4-4 1:50. Päivätty 15.10,1964, 27.1.1965 ja 5.3.1965. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola

Rakenteet

Rakennus on perustettu pääosin louhitulle kalliolle perusmuurien ja teräsbetonipilareiden 
varaan. Alapohjana on maanvarainen betonilaatta. Rakennus on betonirunkoinen, ulkoseinät 
ovat pääosin tiiliverhoillut. Ikkunanauhojen väliset umpiosat ovat puurakenteisia. Rakennuksessa 
on tasakattoinen, tuulettuva yläpohja, jonka vesikatteena on bitumihuopakate.
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Opettajainhuoneen kahvion kalusto osapiirustus 18.5.1965. Arkkitehtuuritoimisto Pentti AholaNäyttämölaitteisto 1.4.1966. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola. Näyttämön alle sijoitettiin tuoli-
varasto johon liittyi tuolien kuljetusvaunu.

Luokkahuoneisiin suunniteltiin rakennusselityksen mukaan luokkataulu ja peräseinälle koko seinän mittainen 
kiinnitystaulu., 2-osainen vihkokaappi ovikorkuisena. Komerot kuultolaatuluokkaista koivua.Kuvassa luokka-
huoneen seinäprojektio 4.8.1965. Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola

Laboratorioluokan kalusteiden 
pöytälevy olivat happokäsiteltyä 
koivua, pöydässä vuolukivilaatta, 
runko reunalistoitettua koivua, 
ovet ja suojalevyt kaksipuoleista 
kovalevyä. Vetimet messinkisiä 
lankavetimiä. Laboratorion ka-
lustoa- osapiirros 18.5.1965. 
Arkkitehtuuritoimisto Pentti Ahola.
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3. Myöhemmät muutokset

Rakennusluvat 1967

Kellaritilaan sijoitettiin kerho-
tila, johon liittyi valokuvien  
kehitystila. Muutokset suunni-
teltiin Rakennushallituksessa. 
Muutoslupa 853-1967-591.

Tontin reunoille raken-
nettavaa teräsverkkoaitaa  
varten haettiin rakennuslupa. 
Muutoslupa 853-1967-59.

Rakennuslupa 1979 

Kellarin teknisten tilojen muutosta ja 
kaukolämpöverkkoon  siirtymistä koskeva 
rakennuslupa myönnetään, muutokset 
ilmeisesti toteutettiin vasta 1983 luvan 
yhteydessä. Muutoslupa 853-1979-251

Kellarikerros, osapiirustus. 
Pääpiirustukset 16.10.1967, 
suunnittelija Rakennushallitus.

Kellarikerros ja 1.kerros, osapiirustus. 
Pääpiirustukset 4.5.1983, Turun kau-
punki, talonrakennusosasto.

Muutokset, rakennuslupa 1983, toteutus 
1984-1986 

Rakennus liitettiin kaukolämpöverkkoon 
ja  polttoainevarasto sekä öljysäiliöt 
poistettiin. Kellarikerrokseen sijoitettiin 
teknisen työn tilat ja näitä varten avattiin 
julkisivuun ikkunoita ja ulko-ovi. 

Porrasaulan yhteyteen rakennettiin kellarin 
ja 3.kerroksen välille hissi. 1. kerroksessa 
laajennettiin keittiötä ja pojille rakennettiin 
wc-tilat, kirjaston paikalle rakennettiin 
terveydenhoitajan ja opinto-ohjaajan tilat 
sekä opetusvälinevarasto. 3. kerroksen 
luokkasiiven päätyluokat yhdistettiin 
auditorioksi. 

Kellarikerros osapiirustus. Pääpiirustukset 
30.3.1979, Turun kaupunki, 
talonrakennustoimi.

Rakennuksessa vuosien varrella tehdyt muutokset ovat 
koskeneet pääasiassa sisätiloja, ja ne ovat usein liittyneet 
talotekniikan muutoksiin. Myös muuttuvat tilatarpeet 
erityisesti oheistiloissa kuten kuraattorien ja opettajien 
tiloissa sekä tilanahtaudesta johtuneet järjestelyt olivat 
syinä muutoksille. Ylläpitäviä kunnostus- ja korjaustöitä on 
rakennuksessa vuosien mittaan suoritettu jonkin verran 
kuitenkin pääosin säilyttäen alkuperäisiä pintoja ja raken-
nusosia kuten lattian vinyylilaattaverhouksia, ikkunoita ja 
väliovia.

Koulu liitettiin 1980-luvulla kaukolämpöverkkoon, jolloin 
osa pannuhuoneesta sekä polttoainevarasto muutettiin 
teknisen työn tiloiksi, varastoksi ja ilmastointikonehuo-
neeksi. 1990-luvulla rakennettiin kouluun koneellinen 
ilmastointi, jolloin katolle sijoitettiin ilmastointikone-
huoneet ja sisätiloihin lisättiin alakattoja. Tuolloin toteu-
tettiin myös porrasaulan yhteyteen hissi ja ruokasalia 
laajennettiin.  

Koulukuraattorin ja psykologin huoneet sekä kerhotiloja 
on vaiheittain sijoitettu vahtimestarin ja talonmiehen 
asuntojen tilalle.  Myös kuvaamataidon luokka ja musiikki-
luokka on myöhemmin siirretty alkuperäiseltä paikaltaan.

Julkisivuihin vaikuttavia muutoksia on tehty varsin vähän. 
1980-luvun alussa lisättiin teknisten tilojen rakentamisen 
yhteydessä ikkunoita ja ulko-ovi koillissivulle ja 1990-luvun 
alussa lisättiin katolle ilmastointikonehuoneet. Julkisivun 
tiiliverhous on uusittu alkuperäistä vastaavana osalla ra-
kennusta, mutta vanhat ikkunat ja niihin liittyvät kupari-
peltilistat ovat säilyneet kuten myös ala-aulan ikkunat. 
Pääaulan 2-3 kerroksen lasiseinä on uusittu 2010-luvulla.
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Muutos ja korjaustyöt 1991-1994

Kouluun rakennetaan koneellinen 
ilmas- tointi, tiloihin lisätään alakattoja 
ja katolle rakennetaan kaksi ilmastointi-   
konehuonetta. Kellariin rakennetaan uusi 
sähköpäätauluhuone. 

1. kerroksessa vahtimestarin asunto 
muutettiin koulukuraattorin ja psykologin 
käyttöön, talonmiehen asuntoa laajen-
nnettiin. Lisäksi tehtiin muutoksia enti-
sissä kirjastotiloissa, aulan portaan alle 
rakennettiin vahtimestarin tila, ruokai-
lutilaa laajennettiin ja keittiössä tehtiin 
muutoksia. 

2. kerroksessa tehtiin tila- ja 
kalustemuutoksia kotitalousluokassa ja 
aulan kaakkoispuoleisessa luokassa. 

3. kerroksessa siirrettiin kuvaama-
taidon ja tekstiilityön opetustilat 
luokkahuonesiipeen. 

1.kerros, pohjapiirustus. Pääpiirustukset 27.9.1991 
Turun kaupunki, talonrakennusosasto.

Julkisivu kaakkoon. Pääpiirustukset 27.9.1991 Turun kaupunki, talonrakennusosasto. 2. ja 3. kerros, pohjapiirustukset. Pääpiirustukset 
27.9.1991 Turun kaupunki, talonrakennusosasto.
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Sisäisiä muutoksia 2001

Talonmiehen asunto muutettiin toimisto- 
käyttöön (rakennuslupa 853-2001-816) 
Turun kaupunki, talotoimi

Uusi siltayhteys Samppalinnanmäelle 2008

Koillisjulkisivulla sijaitseva teräsrakenteinen poistumistie korvataan uudella ylä-
rinteeseen johtavalla katetulla siltarakenteella. (lupanro 853-2008-510) 2. ker-
rokseen toteutetaan sillalle johtava yhdyskäytävä. Uusi yhteys rakennettiin öpal-
velemaan kulkua koulun lisätiloina käytettävään Kaskenkatu 5 työväenopiston 
rakennukseen.

1.kerros, pohjapiirustus. Pääpiirustukset 3.9.2001 
Turun kaupunki, talonrakennusosasto.

Myöhempiä korjauksia, jotka eivät ole edellyttäneet rakennuslupaa

2010 Tekn. työn tilojen peruskorjaus (suunnittelu Turun talotoimi)

2011 Porrashissi rakennettiin koulukuraattorin viereiseen   
 portaaseen (suunnittelu Turun tilaliikelaitos)

2012 Kunnostus- ja muutostöitä 1.krs wc- ja suihkutiloissa.             
 (suunnittelu Turun tilaliikelaitos)

2016 Porrasaulan lasiseinä (2-3.krs) uusittiin

2017 Entinen talonmiehen asunto muutettiin iltapäiväkerhon 
käyttöön

2019 Luokkatiloissa tehtiin korjauksia (kuntoarvioraportti 2019)

Kuntotutkimuksen 2021 mukaan osalla rakennusta on tehty julkisivu- 
korjauksia. Tarkempaa tietoa ei ole milloin korjaukset on tehty ja 
miten laajalti ulkoseinärakennetta tuolloin on uusittu. Oletettavasti 
on tilliverhouksen ohella uusittu lämmöneristeet.

Betoni-villa-tiili ulkoseinärakenteet 2-3 kerroksissa. Vanhat julkisivut on esi-
tetty punaisella ja uusitut julkisivut sinisellä. Kuva 6.2.2. Sisäilma- ja rakenne-
tutkimukset Tutkimusraportti 8.6.2021.
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4. Nykytilanne

 Ilmakuva koulutontista 27.11.2018 ja himmennetty peruskartta. 
Kuva Turun karttapalvelu.
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4.1 Julkisivut

Rakennus on ulkoiselta ilmeeltään ja julkisivujen materiaalien puolesta säilynyt 
lähes alkuperäisenä.  

Koulun arkkitehtuurissa näkyvät ajanmukaiset piirteet vahvoina.  
Punatiiliverhoiltuja julkisivuja jäsentävät pitkät horisontaalivaikutelmaa luovat 
nauhaikkunat. Tasakattomuoto korostaa rakennuksen konstruktiivista pelkis-
tettyä ilmettä. Pilareille nostettu luokkahuonesiipi ja pohjakerroksen julkisivujen 
lasiseinät ja kuparipeltiverhoukset tuovat keveyttä ja dynamiikkaa kokonai-
suuteen. Betonisokkeli porrastuvine istutuskaukaloineen, portaineen, sekä be-
tonikaitein rajautuva kansipiha alustan betoniritiläseinineen muodostavat raken-
nusta maastoon sitovan jalustan. 

Julkisivun punatiiliverhous on osalla rakennusta uusittu alkuperäistä vastaavana, 
mutta säilyttäen alkuperäiset puuikkunat, kuparipellitykset ja ikkunamarkiisit on 
säilytetty. Myös pohjakerroksen alkuperäiset teräslasiseinät ja ovet ovat säilyneet. 

Myös pihajulkisivut ovat pääosin säilynyt alkuperäisinä. Muutoksena erottuu 
luokkasiiven porrashuoneen päälle lisätty peltiverhoiltu kookas ilmanvaihtoko-
nehuone. Porrasaulan myöhemmin alumiinirakenteisena uusittu 2-3 kerroksen 
lasiseinä ja ruokasalin laajennus on hyvin sovitettu kokonaisuuteen.
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Luostarinkadulta noustaan leveää avoporrasta pitkin suurin betonilaatoin päällystetylle kansipihalle ja edelleen rakennuksen alitse yläpihalle. 
Sisäänkäynti lasiseinäisine tuulikaappeineen sijoittuu pilareilla kannatetun luokkasiiven alle.
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Myös pihan puolella rakennuksen 
julkisivut ovat pääosin säilyneet 
alkuperäisenä. Muutoksena näkyy 
luokkasiiven porrashuoneen päälle 
lisätty peltiverhoiltu kookas ilman-
vaihtokonehuone. Porrasaulan 2-3 
kerroksen lasiseinä on myöhemmin 
uusittu, mutta ala-aulan alkupe-
räiset teräsrunkoiset lasiseinät ja 
ovet ovat säilyneet 

Sivun alalaidan vasemmanpuolei-
sessa kuvassa näkyy ruokasaliin 
tehty 1- kerroksinen laajennus.
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Luokkasiiven alle muodostuu välituntipihana toimiva sateelta suojattu terassi, jonka lattiapinnassa on 1960-luvulle tyy-
pilliset suurikokoiset betonilaatat. Katon valkoiseksi maalattu lautaverhous lienee myöhemmin uusittu, kuten myös ra-
kennuksen kanssa selvästi eri aikautta edustavat valaisimet.

Koulu pääsisäänkäynti sijoittuu luokkasiiven alle. Aulan ja tuulikaapin teräs- lasirakenteiset seinät häivyttävät sisä - ja 
ulkotilan eroa ja avaavat näkymiä rakennuksen läpi. 

Luostarinkadun puolella julkisivusta sisäänvedetyn aulanedustalle muodostuu katettu tila. Taustalla näkyvän opettajan-
huoneen ikkunan kautta avautuu näkymiä etupihalle ja sisäänkäynnille.

Etupihan ja luokkasiiven välissä on porrasaskelmat. Autokannen päälle toteutettu etupiha on laatoitettu suurin betonilaatoin 
ja rajattu betonikaitein. Vedenpoisto pihalla ei täysin toimi mikä on aiheuttanut kosteus ongelmia 
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Pihaa rajaavat kallioseinät ja vehreä 
kookas puusto.

Betonikannen rakenteet ritiläseinineen, porrastuvine istutuskaukaloineen ja vehreine istutuksineen ovat tärkeä osa rakennuksen ark-
kitehtuuria. Kannen alle on ajoyhteys sekä suoraan kadulta että koillissivulta.

Tontin lounaisreunalla on kalliota ja maanpintaa leikattu pihalle johtavan ajotien mahduttamiseksi.  
Vasemmalla näkyy Sammpalinnanmäelle johtavat portaat,
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Koillissivulla betonisokkeli, istutuskaukalot istutuksineen, lastaussilta ja tuki-
muurit muodostavat veistoksellisen kokonaisuuden. Nauhaikkunoin jäsennel-
tyihin julkisivuihin tuo vahvaa materiaalituntua pohjakerroksen vihertävä ku-
parilevy ja ylemmissä kerroksissa punatiili. Muutoksena korostuu myöhemmin 
rakennettu alalaidan kuvissa näkyvä katettu kulkusilta.

Lastauslaiturin betonirakenteet muodostavat veistoksellisen kokonaisuuden. Talonmiehen ja vahtimestarin asuntoihin liittyy tukimuurin ja kallion rajaama piha. Teknisen tilan ikkunat ja ulko-ovi on tehty myöhempänä lisäyksenä.
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Luokkasiiven kaakkoissivun uusittu tiiliverhous on alkuperäistä tasasävyisempi. 
Kellertävän sävyiseksi maalatut puuikkunat, ikkunasermit ja kuparipellitykset 
ovat alkuperäiset.

Samat yksityiskohdat kuin luokkasiivessä toistuvat myös voimistelusalin 
julkisivussa.

Koillissivulla on säilynyt alkuperäinen kirjavasävyinen tiiliverhous. Pohjakerroksen 
julkisivu on verhoiltu patinoidulla vihertävällä kuparilevyillä. Sommitelmaan liittyy 
kupariset pystyjaot ja ikkunanauhan yläpuolella palkkimainen vaakaverhous.

Pääsisäänkäynnin ovet ja tuulikaappi ovat teräs-lasirakenteiset.

Luokkasiiven porrashuoneen 
tiiliverhouksen yksityiskohta.
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Näkymä Samppalinnan vuoren puistosta koulupihalle. Edustalla koulupihaan kuuluva kalliotasanne. Näkymä Samppalinnan vuorelta Vuorikadulle johtavaa puistotietä pitkin. Vasemmalla on S:t Olofsskolan.

Samppalinnan vuoren suuntainen julkisivu on suljettu ja muurimainen. Taustalla näkyy Luostarinvuoren koulu. Samppalinnan vuoren puistoa rajaa vasemmalla suomenkielinen työväenopisto ja taustalla S:t Olofsskolan.
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4.2 Sisätilat 1. kerros

Ala-aula

Ala-aula on säilynyt tilallisesti ja sisustukseltaan pitkälti alkuperäisenä. Ominaispiirteiden kannalta keskeisiä 
alkuperäisiä elementtejä ovat julkisivun lasiseinät ja teräsovet ohuine puitteineen ja sovitusdetaljeineen, 
leveä portaikko yksityiskohtineen, pyöreät betonipilarit sekä lattian kiiltävä punasävyinen vinyylilaatta-
verhous. Portaan alle myöhemmin rakennettu vahtimestarin  koppi sulkee näkymiä. Alakatto on myöhemmin  
uusittu ja ilmeisesti tuolloin laskettu alkuperäistä tasoa alemmaksi. Aulan perälle on 1980-luvun muutosten 
yhteydessä rakennettu hissi.

1.krs pohjapiirros

Pohjakerroksen päätiloissa, ala-aulassa ja ruokasalissa ovat tilajako sekä materiaaleista ja yksityiskohdista 
muodostuvat ominaispiirteet säilyneet varsin hyvin. Ruokasalin laajennus on lasiseinäisenä rakenteena             
sovitettu kokonaisuuteen. Vähäisiä tilamuutoksia sekä tilojen käyttöä koskevia muutoksia on tehty sivuti-
loissa, mm on aulaan alkujaan liittynyt kirjasto siirretty ja vahtimestarin sekä talonmiehen asunnot on muu-
tettu kerho- ja terapiatiloiksi. Opettajanhuone on säilynyt alkuperäisellä paikallaan Luostarinkadun puolei-
sella nurkalla.
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Aulan ja ulkotilan välinen vuorovaikutus on vahva. Myöhemmin lisätty vahtimestarin koppi peittää taakseen aulan portaan ja muodostaa 
aulan takaosaan käytävämäistä tilaa.  

Aulasta nousee toiseen kerrokseen leveä betoniporras. 

Ala-aulassa on säilynyt alkuperäinen teräsrunkoinen lasiseinä. Myös teräs-lasiovet messinkivetimineen ovat alkuperäiset. 
Ikkunoiden ja ovien sovitusdetaljeissa on pyritty rakenteeltaan siroihin ratkaisuihin.

Yksityiskohta ulko-oven messinkiveti-
mestä ja lukosta. 
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Ruokasali ja keittiö

Alkujaan aamiaishuoneeksi suunniteltua ruokasalia on laajennettu 1990-
luvun alussa. Laajennus on toteutettu alkuperäisiä yksityiskohtia ja mate-
riaaleja noudattaen. 

Lasiseinän erottamana ruokasali muodostaa tilallista jatkumoa ala-  
aulalle. Visuaalista yhteyttä muodostuu lisäksi tilojen ikkunaseinien 
kautta. Ruokasalissa toistuvat ala-aulassa käytetyt materiaali; lattiassa 
punainen vinyylilaatta ja katossa myöhemmin uusittu valkoinen kipsilevy 
upotettuine valaisimineen. 

Keittiön ja ruokasalin välissä on umpinainen seinä. 1980-luvulla tehtyjen 
muutosten yhteydessä on keittiön ja salin välinen ovi siirretty seinän kes-
kiosaan ja keittiön ulkoseinustalle on sijoitettu perkaushuone. Keittiön 
aputiloja laajennettiin tuolloin. 

Lattiassa on vaalea keraaminen laatta, seinissä kiiltävä valkoinen laatta ja 
katossa on alumiinipaneeliverhoiltu alaslasku, jossa pintaan asennetut 
loisteputkivalaisimet. 

Keittiöön vuonna 2008 suunniteltuja muutoksia, johon liittyy mm. tiski-
linjaston rakentaminen, ei ole toteutettu. Tarveselvityksen 2022 mukaan 
rakennuksessa toimiva valmistuskeittiö on toiminnaltaan kohtuullinen, 
mutta vanhanaikainen ja valmistuskeittiöksi pienikokoinen. Ruokailutila 
jakelulinjastoineen on oppilasmäärään nähden erittäin ahdas.
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Lasiseinän erottamana ruokasali muodostaa tilallista jatkumoa ala-aulalle. Näkymä keittiöstä.

Keittiöstä 1980-luvulla erotetussa perkaushuoneessa 
on isot ikkunat.

Perkaushuoneen viereiseen eteistilaan on sijoitettu 
keittiön kylmälaitteita.  

Keittiön ja ruokasalin välinen ovi.Näkymä keittiön eteistilasta, taustalla perkaushuone.
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Opettajien huone, kanslia ym. tilat aputiloineen, entisen kirjaston tilat

Opettajien huoneessa talon itänurkalla on kolmeen suuntaan avautuvat ikkunat.

Opettajien huoneiden aputiloissa on säilynyt kouluun suunniteltuja alkuperäisiä 
kalusteita. Wc:n Iki-levypintainen allaspöytä ja eteisen naulakko ovat Salon 
Teollisuusyhtymä Oy/ Osakeyhtiö Koulukaluste valmistamia.

Opettajien huoneen käytävään tulee luonnon-
valoa seinän yläikkunoiden kautta.

Osa entisen kirjaston tilasta on muutettu opettajien työtilaksi.

Opettajien huoneen oven ja siihen liittyvän lasiseinän viereen on 
avattu ikkunat vahtimestarin tilaa varten

Opettajien ja rehtorin huoneet aputiloineen sekä kanslia ja monistushuoneet on sijoitettu oman sisäisen 
käytävän varteen pääaulan viereen. Tiloissa on useaan otteeseen tehty sisäisiä muutoksia ja tilajärjes-
telyjä. Käytävänoven viereen alkujaan sijoitettu tv- ja radiohuone muutettiin jo varhain vahtimestarin 
tilaksi ja seinään avattiin aulan suuntaan ikkuna. 1990-luvulla vahtimestarin tila siirrettiin aulan portaan 
alle. Kirjaston paikalle sijoitettiin 1980-luvulla terveydenhoitajan ja opinto-ohjaajan tilat sekä opetus-   
välinevarasto. Myöhemmin osa tilasta muutettiin opettajien työhuoneeksi. Lattiapinnoissa säilynyt 
vaalean ruskea vinyylilaatta lienee alkuperäinen kuten pääosa väliovista. Kattoihin on myöhemmin lisätty 
alaslaskuja ja valaisimia on uusittu.
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Terveydenhoitajan tilat entisessä kirjastossa Kerhotilaksi muutettu entinen talonmiehen asunto Opinto-ohjaajan ja kuraattorin tiloiksi muutettu 
entinen vahtimestarin asunto

Osa entisen kirjaston tilasta on muutettu terveydenhoitajan tilaksi

Terveydenhoitajan odotustila

Entinen talonmiehen asunto on muutettu kerhotilaksi. Sisäpinnat ja kalusteet on 
uusittu.

Talonmiehen asunnossa säilynyt liukuoviseinä lienee alkuperäinen kuten myös 
eteisen naulakon runko ja hattuhylly. 

Vahtimestarin asunnossa 
on säilynyt alkuperäisiät 
keittiökalusteita.

Tilassa on säilynyt alkuperäiset 
eteiskalusteet.
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Puku- ja pesutilat, wc-tilat, käytävä

Voimistelusalin alle pohjakerrokseen sijoittuvat puku- 
ja pesutilat ja näiden yhteyteen ovat tilarakenteeltaan 
säilyneet alkuperäisinä. Myös pukuhuoneiden vaate-
koulut ja penkit lienevät alkuperäiset.  Pesuhuoneiden 
laatoitukset, vesikalusteet ja varusteet sekä pesuhuo-
neiden väliovet on uusittu vuonna 2012 tehtyjen suun-
nitelmien mukaisesti. Myös wc-tilojen pintarakenteita, 
kalusteita ja varusteita on uusittu. Pihasiiven tilat on 
ryhmitetty keskikäytävän ympärille. Käytävässä on alku-
peräinen vinyylilaattalattia ja uusitut alakatot. Pääosa 
väliovista ovat alkuperäisiä. Näkymä poikien pukuhuoneesta Näkymä tyttöjen pukuhuoneesta

Yksityiskohta pukuhuoneiden vaatekoukuista. Henkilökunnan wc-tilan Pukkilan 6-kulmainen 
lattialaatta lienee alkuperäinen, pesualtaat ja 
pöytätaso on myöhemmin uusittu.

Pesuhuoneissa on laatoitukset ja vesikalusteet uusittu ilmettä muuttaneella tavalla. 
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2.krs pohjapiirros, nykytilanne

2. kerros

Aulaan tuo luonnonvaloa 2- 3 ker-
roksen suuri lasiseinä. Tiloja yhdistää 
leveä porras ja ikkunaseinän edus-
talle välipohjaan jätetty aukko. 

Toisessa kerroksessa on luokkahuoneet sijoitettu sivukäytävällä varustettuun luokkasiipeen, aineopetustilat sijoit-
tuvat aulan ympärille ja pihasiiven takaosaan.

Toisessa kerroksessa on tilajako säilynyt alkuperäisenä. Pieniä muutoksia on tehty kotitalousluokassa ja luokkasiiven 
käytävän päätyyn lasitiiliseinän edustalle on lisätty komero. Lisäksi on tiloihin lisätty alaslaskuja ja nousuhormeja.
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2. kerroksen porrasaula

Toisen kerroksen porrasaulaan tuo luonnonvaloa suuri sisäpihalle avautuva 
lasiseinä. Lasiseinän kohdalla on välipohjaan jätetty 2- ja 3. kerroksen tiloja 
yhdistävä aukko. Aulasta on kulku voimistelusaliin, luokkasiipeen sekä 
suoraan aulaan avautuviin aineluokkiin. Lattian vaalean ruskea vinyylilaatta 
lienee alkuperäinen, kipsilevyrakenteinen alakatto on myöhemmin uusittu. 

Porrasaulasta avautuvassa näkymässä korostuu Luostarinvuoren koulun vanha rakennus. Punatiili yhdistää 
kouluja kaupunkikuvassa. Näkymässä korostuu myöhempänä lisänä luokkasiiven porrashuoneen päälle raken-
nettu ilmastointikonehuone 

Aulan porraskaiteen umpiosa on maa-
lattua betonia ja messinkirunkoon tu-
keutuva käsijohde lakattua tammea. 

Näkymiä toisen kerroksen aulasta.

Liikuntasalin tammiviilupintainen taittuva ovi lienee alkuperäinen.
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2. kerros liikuntasali

Liikuntasali on nostoseinällä jaettavissa kahteen 
osaan. Salin pitkällä sivulla on suurehko näyttämö. 
Salista on kulku pohjakerroksen pukutiloihin näyt-
tämön viereiseen telinehuoneeseen sijoitetun kier-
reportaan kautta. Betoniset kattopalkit ovat näky-
vissä ulkoseinän vierellä, muualla katto on verhottu 
tummanruskealla puupaneelilla. Salissa on lakattu 
puulattia. Saliin kantautuu luonnonvaloa ulkoseinän 
ikkunanauhan kautta. 

Liikuntasalin pitkällä sivulla on suuri näyttämö. Näyttämön alustilan vetolaatikot suunniteltiin alkujaan tuolien varastointia 
varten. Näyttämön vasemmalla puolelta on kulku kierreportaan kautta pukutiloihin.

Näkymä näyttämöltä. Pohjakerroksen pukutiloihin johtava kierre- 
porras sijoittuu näyttämön viereiseen 
välinehuoneeseen

Nurkan kapeasta korkeasta 
ikkunasta avautuu näkymä 
Luostarinvuoren koulun 
suuntaan.
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2. ja 3. kerros luokkahuonekäytävä

Luokkahuoneet on 2 ja 3. kerroksissa ryh-
mitetty pihalle avautuvan leveän ja valoisan 
sivukäytävän varteen. Käytävän ja aulan 
välissä on alkuperäinen osastoiva teräslasiovi 
ja lasiseinä.

Käytävätilaa rytmittävät pyöreät betonipilarit. 
Lattiassa on kuvioitu ruskeansävyinen vinyyli-
laattaverhous ja katossa alaslaskettu osittain 
perforoitu kipsilevykatto. 

2. kerroksen luokkahuonekäytävän ja aulan välissä on alkuperäinen osastoiva teräslasiovi.

Lasitiili-ikkuna jää osin käytävän perälle lisätyn 
teknisen komeron peittoon.  

Ikkunoiden alla on ohuet levypatterit. Pyöreät 
runkopilarit on sijoitettu irti ulkoseinästä.

Näkymä 2. kerroksen luokkahuonekäytävästä. Ikkunoista avautuu komeita näkymiä 
Samppalinnan vuoren puiston suuntaan.
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2. kerroksen luokkahuoneet

Samanlaisina toistuviin luokkahuoneisiin luonnonvaloa 
korkean ikkunanauhan kautta. Ikkunoiden alapuolella 
on alkuperäiset ohuet levypatterit ja myöhemmin lisätyt 
sähkökourut. Lattiassa on oletettavasti alkuperäinen rus-
keanharmaa Finnflex asbestivinyylilaatta, johon liittyy 
tamminen jalkalista. Käytävän puoleiselle katto-osuudelle 
myöhemmin lisätyt alaslaskut vinokulmaisine reunapin-
toineen ovat muuttaneet tilantuntua. Myöhempänä li-
säyksenä näkyvät myös oven pieleen sijoitetut peltiver-
hoillut iv-kuilut.

Katossa on ripustetut loisteputkivalaisimet sekä va-
laisin- ja tekniikkakiskoja. Kattopintaan on lisäksi lisätty 
akustiikkalevyjä.

Luokkakäytävän vastaiset väliovet ovat maalattuja puu-
rakenteisia laakaovia kun taas aulan vastaiset ovet ovat 
tammiviilupintaisia.

Oikealla ikkunan 
ja ikkunaseinän 
yksityiskohtia.
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Luokkakäytävän vastaiset ovet 
ovat Ovi-Korvelan valmistamia  
desibeliluokiteltuja puisia väliovia. 
Luokkakäytävässä ovet ovat maa-
lattuja, mahdollisesti alunperin 
tammiviilupintaisia.

Porrasaulan vastaiset väliovet ovat  
tammiviilupintaisia.

Kemianluokan kiinteä kalustus lienee myöhemmin uusittu.  Alkuperäisestä suunnitelmasta on esitetty ote sivulla 31.
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3. kerroksen luokkahuoneet

Kuvaamataidon luokan kattoon kiinnitetty taidekollaasi. 

Käsityöluokan ikkunaseinän kalusteita.

Kolmannessa kerroksessa luokka- ja aineopetustilat 
toistuvat vastaavina kuin toisessa kerroksessa. Lattioissa 
on oletettavasti alkuperäinen ruskeanharmaa asbestivi-
nyylilaatta: Katon käytävänpuoleisella seinällä on myö-
hemmin lisättyjä alaslaskuja. Alkujaan ala-aulan yhte-
yteen sijoittunut kirjasto on 1990-luvun alussa siirretty 
kolmanteen kerrokseen. Alkujaan rakennuksen poh-
joispäätyyn sijoittunut kattoikkunoin varustettu kuvaa-
mataidon luokka on siirretty luokkakäytävän varteen. 

Näkymä kuvaamataidon luokasta.
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Alkujaan ala-aulan yhteyteen sijoittunut kirjasto on 1990- luvun alun muutostöiden yhteydessä siirretty kolmanteen 
kerrokseen. 

Biologian luokan varastotilan kalustusta. Fysiikan luokan kojepöytä.

Luokkahuoneen 308 nykyisiä kalusteita ja myöhemmin lisätty tuloilmahormi.

Näkymä 3. kerroksen luokkahuoneesta 310. 



Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson  

S:t Olofsskolan rakennushistoriaselvitys

59 (67)

3.krs pohjapiirros

3. kerros

Kolmannessa kerroksessa pohjaratkaisu toistuu 
pääosin 2 kerroksen mukaisena. Luokkahuoneet 
sijoittuvat sivukäytävällä varustettuun luokka-
siipeen, aineopetustilat aulan ympärille ja pihasiiven 
takaosaan.  

Tilajako on pääpiirteittäin säilynyt alkuperäisenä 
mutta tilojen käyttö on laajalti muuttunut alkuperäi-
sestä. Luokkasiipeen sijoittuneet luokkahuoneet on 
muutettu aineopetustiloiksi ja samalla on keskinäistä 
tilajakoa muutettu. Pihasiiven päädyssä sijainneen 
kattoikkunoin varustetun kuvaamataidon luokan pai-
kalle on sijoitettu kotitalousluokka. Sen viereisestä 
alkujaan musiikkiluokaksi suunnitellusta tilasta on 
lohkottu käytävä, joka johtaa kaakkoissivulle raken-
netulle kulkusillalle. Uusi kulkutie toimii sekä hätä-
poistumistienä että yhteytenä naapurikouluun, jonka 
tiloja S:t Olofsskolan on käyttänyt.

Luokkasiiven käytävän päätyyn lasitiiliseinän edus-
talle on lisätty komero ja tiloihin lisätty alaslaskuja ja 
nousuhormeja.

Näkymä 3. krs luokkasiiven käytävästä Käytävä kaakkoissivun uudelle uloskäynnille. Yläaulaan on rakennetun Cafe Sossialin tiski.

Yläaulasta avautuvassa näkymässä korostuu Luostarinvuoren 
vanha koulurakennus.
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3.kerros porrasaula

Yläaula on säilynyt alkuperäisenä. Lattiassa 
on alkuperäinen vinyylilaatta ja portaan ja 
kaiteiden alkuperäiset yksityiskohdat ovat 
säilyneet. Uusittu  kipsilevy-alakatto lienee 
alkuperäisessä korossa. Tilaan on myö-
hemmin  lisätty oppilaiden lokerikkoja ja  
oppilaskahvilan tiski. 

Ikkunaseinän vieressä on toisen ja kolmannen kerroksen 
aulatiloja yhdistävä aukko.

Näkymä yläaulasta. Taustalla näkyy oppilaskahvilan tiski ja myöhemmin lisätyn hissin ovi.

Kaiteen betonirakenteisen umpiosan 
päällä on messinkitankoihin tukeutuva 
tamminen käsijohde.

Näkymä portaikosta. Yläaulasta avautuu ikkunoiden kautta näkymiä sekä luokkakäytävään että pihalle.  
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2. ja 3. kerros opetuskeittiöt

Näkymä 2. kerroksen opetuskeittiöstä. Ikkunan edustan hätäpoistumistienä toimiva silta on rakennettu vuonna 2008.

2 kerroksen opetuskeittiön käytävä.Alkujaan kuvaamataidon opetustilaksi suunnitellussa 3. kerroksen opetuskeittiössä on 
pyöreitä kattoikkunoita.

Opettajan pöytä 2. kerroksen opetuskeittiössä.

Opetuskeittiöt sijaitsevat pihasiiven 
päädyssä 2 ja 3. kerroksessa.  
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Pihasiiven ja luokkasiiven porrashuoneet

Molemmissa porrashuoneissa ovat säilyneet alkuperäiset portaat, ikkunat ja ovet yksi-
tyiskohtineen. Portaissa on mosaiikkibetonipäällysteiset askelmat ja teräspinnakaiteet 
joihin liittyy muovinen käsijohde. 

Pihasiiven aulaan avautuva 
teräslasiovi.

Pihasiiven portaikon tammi-lasi-
rakenteinen ulko-ovi.

Ulko-oven messinkivedin. Näyttämöltä on kulku pihasiiven 
portaikkoon. 

Pihasiiven keskikäytävää ja por-
taikkoa yhdistävä käytävä.

Pihasiiven asuntokäytävään on 
lisätty porrashissi.

Kuvat ylhäällä vasemmalla ja 
keskellä; näkymiä pihasiiven 
portaikosta. Porrashuoneen 
ikkunat ovat alkuperäisiä.

Kuva ylhäällä  oikealla; näkymä 
luokkasiiven portaikosta.
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Kellarikerros

Kellariin suunniteltiin alkujaan vain 
teknisiä tiloja, kuten pannuhuone, säh-
kötila, öljy- ja halkovarastoja sekä väes-
tönsuoja.  Rakennusvaiheessa kellaria 
laajennettiin harrastetiloja varten ja 
lämmitysjärjestelmän muutosten seu-
rauksena tiloja muutettiin asteittain 
teknisen työn tiloiksi.  Tuolloin  avattiin 
julkisivuun ikkunoita ja uusi ulko-ovi. 
Tiloissa on säilynyt  jonkin verran tek-
nisen työn laitteita. Väestönsuojan tilat 
ovat olleet mm kuntosalikäytössä.

Sähkötaulu teknisen työn tilassa. Väestönsuojan ovi. Väestönsuojassa on kolme suojahuonetta ja sulkuhuone. Lämmönjakokeskuksen laitteistoa.

Kuumakäsittelytila Metallityön tilan paikalla oli alkujaan öljysäiliöitä.
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Autosuoja

Kellarista on kulku piha-
kannen alle sijoittuvaan 
autosuojaan. Betonisen 
säleikön kautta siivi-
löityvä luonnonvalo ja 
veistokselliset betoni-  
rakenteet luovat erityistä 
tunnelmaa nyt tyhjillään 
olevaan tilaan. 

Koillissivun sisäänkäynnin yhteydessä on korkeampi lastaus- ja jätetila Koillissivun sisäänkäynnin teräksinen portti ja istutuskaukalot. Pysäköintitilasta suoraan Luostarinkadulle avautuva sisäänajotie on matala.
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4.3 Kaupunkikuva ja ympäristö

 S:t Olofskolan sijoittuu Luostarinkadun kaupunkikuvassa näkyvästi ja samalla hienovaraisesti hieman katulinjasta sisäänvedettynä. Rakennus on erityisellä huolella sovitettu ympäristöön ja muodostaa 
yhdessä samoihin aikoihin rakennetun Suomalaisen tyttölyseon lisärakennuksen ja Työväenopiston kanssa Samppalinnan rinnettä reunustavan kaupunkikuvallisen kokonaisuuden, jota hallitsee taus-
talla kohoava vanhempi Suomalainen Tyttölyseo.  Samppalinnan puiston suuntaan koulu hahmottuu matalana muurimaisena rakenteena. 

Arkkitehti Aarne Ehojoen suun-
nittelemassa  vuonna 1967 
valmistuneessa Suomalaisen 
tyttölyseon lisärakennuksessa 
ja S.t Olofskolanin koulu- 
rakennuksena toistuvat samat 
piirteet ja mittakaava; tasa-
kattomuoto,betoninen jalusta,  
punatiiliverhous sekä nauhaik-
kunat ikkunasermeineen. 

Näkymä Luostarinkatua 
pitkin lounaaseen. kasken-
kadun risteyksessä on säi-
lynyt päiväkotina toimiva 
vanha puutalo. Sen takana 
näkyvät S:t Olofsskolan ja oi-
kealla suomenkielinen työ-
väenopisto. Takana kohoava 
Suomalaisen tyttölyseon 
vanha päärakennus on säi-
lyttänyt hallitsevan aseman 
kaupunkikuvassa.
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Näkymä Luostarinkadulta, vasemmalla Rakennushallituksen yliarkkitehti Ragnar Wessmanin 
ja Onni Ermalan piirustuksin vuosina 1945-1947 rakennettu Turun Teknillisen oppilaitoksen 
laivanrakennuslaboratorio.

S:t Olofsskolanin koululla on erityisarvoa osana laajempaa Luostarinkadun ja Kaskenkadun eri aikakausien arkkitehtuuria edus-
tavien useiden koulurakennusten ryhmää.

Näkymä Luostarinkadulta, vasemmalla  vuonna 1927 valmistunut lääninarkkitehti Gunnar Wahlroosin suunnittelema 
tyyliltään klassisistinen ruotsinkielinen maanviljelyoppilaitos ja oikealla vuonna 1903 valmistunut arkkitehtien Sebastian 
Gripenberg ja Theodor Granstedt suunnittelema uusrenessanssityylinen teollisuuskoulu. 

Samppalinnanvuoren puistoa rajaa taustalla  vasemmalla suomenkielinen työväenopisto. Sen vieressä puiden takana 
pilkottaa matalana muurimaisena rakenteena  S.t Olofsskolanin punatiilinen seinä.
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AM  Arkkitehtuurimuseo

KA Kaupunginarkisto
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MIP Turun museokeskuksen informaatioportaali
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